
Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

Projekt reg.č. CZ.1.07/1.1.00/14.0143 
 

SBORNÍK REŠERŠÍ A REFERÁTŮ 
 

 

Gymnázium Globe, s.r.o. 
Gymnázium J. A. Komenského, s.r.o. 

Táborské soukromé gymnázium, s.r.o. 
Střední škola KNIH, o.p.s. 

 
Ekologická konference v Táboře 

22. března 2012 

 
Vydání Sborníku ze společné akce partnerských škol konané v Táboře 

22. března 2012 je spolufinancováno Evropským sociálním fondem  
a státním rozpočtem České republiky 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
2 

 
 

Globální vzdělávání pro udržitelný rozvoj v síti 
spolupracujících škol, obce a ekologických sdružení 

reg.č. CZ.1.07/1.1.00/14.0143 
 

 
 

Sborník rešerší a referátů 
z Ekokonference v Táboře 22. března 2012 

 
Táborské soukromé gymnázium, s.r.o. 

Zavadilská 2472, Tábor 390 02 
Květen 2012 

 
 
 
 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
3 

Program Ekologické konference 
 

  
Ekologická konference se v rámci projektu Globální vzdělávání pro udržitelný rozvoj v síti 
spolupracujících škol, obce a ekologických sdružení reg.č. CZ.1.07/1.1.00/14.0143 konala 
22. března 2012 na půdě Táborského soukromého gymnázia vůbec poprvé. Vybraní studenti 
domácího TSG a hostující studenti z Gymnázia Globe a Střední školy KNIH z Brna a 
Gymnázia J. A. Komenského z Dubí prezentovali formou ústní prezentace doplněné power 
pointy své seminární a ročníkové práce. Prezentace studentů se odehrávaly ve dvou blocích 
ve třech učebnách za účasti publika z řad studentů Táborského soukromého gymnázia a 
jejich pedagogů.  

 

1. Blok prezentací 
 

1. David Klíčník (G Globe) – Využití pouští 

2. Monika Rymešová (G Globe) – Pesticidy v zemědělství 

3. Božena Ďuríková, Tomáš Kos (G Globe) – Zkáza světových moří 

4. Tereza Fillerová, Helena Chludová (G G Globe – Pasivní domy 

5. Monika Rymešová (G Globe) – Vysoké pece, jakožto chlouba národa českého 

6. Claudie Kroupová, Martin Šrajbr (GJAK) –  Vlivy  důlní a elektrárenské 

činnosti na udržitelnost  ochrany přírody a  života člověka 

7. Mária Batrynova, Marek Wiedemann (GJAK) – Alternativní zdroje energie, 

budoucnost naší planety 

8. Kamila Hořejší (4.B, TSG) – Historie a současnost jihočeských  rybníků 

9. Markéta Medková (4.A, TSG) – Světové národní parky v ohrožení 

10. Michaela Procházková (4.A, TSG) – Slinivka břišní 

11. Jan Pinc (4.A, TSG) – Kardiovaskulární choroby – problém civilizovaného 

světa 

12. Martina Jedličková (4.A, TSG) – Páteř a její vady 

13. Martina Kovandová (3.roč., TSG) – Kmenové buňky 

14. Hana Přívozníková (3.roč., TSG) – Mistři zimního spánku  

15. Kristýna Friedlová (3.roč., TSG) – Vačice aneb dokonalý zvířecí fakír 

16. Šárka Pazourková (4.B, TSG) – Vývoj plodu během těhotenství 

17. Adéla Ludvíková (4.B, TSG) – Mozeček 

18. Marina Levko (4.B, TSG) – Homeopatie



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
4 

 

2. Blok prezentací 

 

1. Jan Dudycha (4.B, TSG) – Teroristické organizace 

2. Jana Šonková (4.B, TSG) – Čínská exploze 

3. Petra Kanovová (4.B, TSG) – Kůrovec na Šumavě 

4. Lukáš Zlesák (4.B, TSG) – Šestidenní válka a válka Jom Kippur 

5. Simona Sůvová (4.B, TSG) – Etologie koní 

6. Robert Vaněk (4.B, TSG) – Lidské srdce 

7. Barbora Dvořáková (4.B, TSG) – Zrak hospodářských zvířat 

8. Tereza Dvořáková (septima, TSG) – Borkovická blata 

9. Štěpánka Janovská (septima, TSG) – Pakůň žíhaný 

10. Denisa Šnejdarová (septima, TSG) – Tučňáci na březích JAR – dostanou 

na frak? 

11. Veronika Volková (4.A, TSG) – Sval, důvod našeho pohybu 

12. Nikola Janečková (4.A, TSG) – Eutanazie 

  
  

Informační nástěnka  
Ekokonference na TSG 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
5 

      Využití pouští 
 

David Klíčník – Gymnázium Globe 
 

V dnešní době existují různá využití i pro tak nehostinná místa, jako jsou pouště. 
Například projekt Sahara Forest, který se snaží ukousnout kus pouště a udělat z něj oázu 
bohatou, na flóru i pitnou vodu. Tento ambiciózní projekt se pokouší obrátit nynější fakt, že 
planeta je 2x prašnější než před 100 lety!!! 
„Hlavními pilíři projektu jsou skleníky se slanou vodou, sluneční kolektory a kultivační 
zařízení pro pěstování tradičních plodin i řas. V místě, kde není zdroj pitné vody, se bude 
využívat mořská voda, která se na speciálních „roštech“ odpaří a vytvoří chladivé a vlhké 
podmínky pro rostliny ve sklenících. Část odpařené mořské vody se také odčerpá a přemění 
na pitnou vodu na zavlažení políček a zatravněných ploch v okolí zařízení. S posledním 
dílem z moře získané vody se počítá pro využití ve sluneční elektrárně, kde bude pohánět 
turbíny. 

Solární elektrárnou se uzavírá kruh soběstačnosti zařízení, protože bude generovat 
energii pro pohon pump, které budou nasávat mořskou vodu a systém, který ji bude 
rozptylovat ve sklenících. Skleníky budou také sloužit pro kultivaci řas, které mají pohlcovat 
CO2 a produkovat biomasu na produkci energie a potravin. Jednotlivé části projektu se tak 
budou navzájem podporovat, aby vyrvaly kus země poušti. Zisky z projektu nemají být jen 
ekologické, ale i ekonomické. Ovšem celý projekt je teprve na počátku a letos mají být 
vypracovány jeho detailní plány a vlastní výstavba má začít až v roce 2012 nejprve 
předváděcím centrem. V plném rozsahu má být zařízení až v roce 2015.“ 

Už dříve se objevily snahy o využití pouště, ale až dnes technologie umožnily se této 
problematice věnovat a tvořit ambiciózní a zajímavé projekty. 

Jiný způsob pro využití písčitých oblastí našel americký Národní úřad pro letectví a 
vesmír (NASA). Projekt Desert RATS (Research And Technology Studies/Výzkumné a 
technologické studie, ale v překladu také „Pouštní krysy“) měl za úkol otestovat vesmírné 
vybavení, materiál a vozidla. NASA si vybrala pouště právě pro kopcovitý a suchý terén, 
které nabízejí jako náhradu za podobný povrch Marsu či Měsíce. Testování probíhalo 
v arizonské poušti na jihozápadě USA a proběhlo již jeho třinácté trvání. Kosmická vozidla 
řídila lidská posádka, ale v případě potřeby mohou být řízena dálkově. 
 

 

 
Zdroje: 

 http://www.lidovky.cz/nasa-testovala-v-arizonske-pousti-budouci-vesmirna-vozidla-pli-
/ln_veda.asp?c=A100918_104420_ln_veda_mev 

 http://www.national-geographic.cz/2011/01/22/az-se-poust-zazelena/ 

 http://www.lidovky.cz/nasa-testovala-v-arizonske-pousti-budouci-vesmirna-vozidla-pli-
/ln_veda.asp?c=A100918_104420_ln_veda_mev 

http://www.lidovky.cz/nasa-testovala-v-arizonske-pousti-budouci-vesmirna-vozidla-pli-/ln_veda.asp?c=A100918_104420_ln_veda_mev
http://www.lidovky.cz/nasa-testovala-v-arizonske-pousti-budouci-vesmirna-vozidla-pli-/ln_veda.asp?c=A100918_104420_ln_veda_mev


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
6 

Pesticidy v zemědělství 

 
Monika Rymešová, Oktáva A - 4.K 

 
Pesticidy jsou chemické prostředky využívané k zamezení ztrát na kulturních rostlinách, 
zásobách potravin i krmiv. S rozšířením aplikace pesticidů vzniklo však i množství problémů. 
Do oběhu se dostávají tisíce tun chemických látek, které jsou mnohdy toxické nebo mají jiné 
nežádoucí účinky. I přes to se dnes pesticidy používají na 95 % zemědělské půdy.  
 
Vliv pesticidů na přírodní ekosystém a zdraví člověka 
Vliv pesticidů na přirozené fungování ekosystému a zdraví člověka je nepříznivý. Negativními 
vlivy jsou nejvíce ohroženy organismy v bezprostřední blízkosti.  
 
U člověka mohou pesticidy: 
 ovlivnit vývoj nervové soustavy 
 zvýšit riziko vzniku rakoviny prsu, varlat a prostaty 
 zvýšit riziko vzniku cukrovky a leukémie  
 narušovat hormonální systém a schopnost reprodukce 
 způsobovat vývojové poruchy pohlavních orgánů 
 snižovat věk dospívání dívek 
 
V rámci přírody mohou pesticidy: 
 způsobit otravy ryb  
 narušovat funkci hormonů v těle organismů a snižovat jejich rozmnožovací potenciál 
 způsobit feminizaci samců (úbytek samčích znaků)  
 
Pesticidy a jejich účinnost 
 

 avicid = přípravek určený k hubení ptáků 

 fungicid = přípravek určený k ochraně před houbami 

 herbicid = přípravek určený k hubení rostlin 

 insekticid = přípravek určený k hubení hmyzu  

 rodenticid = přípravek určený k hubení hlodavců 
 
Omezení použití 
Používání pesticidů v zemědělství je v ČR upravováno několika zákony. Ty vyhrazují, kde a 
za jakých podmínek mohou být pesticidy použity. Zároveň dovolují používat pouze 
prostředky uvedené v Seznamu registrovaných prostředků na ochranu rostlin.  
Od roku 2009 je Evropskou unií ustanoven zákon, který zakazuje: 
1) používání mutagenních, karcinogenních a reprotoxických pesticidů  
2) letecké postřiky nebo používání pesticidů na veřejných místech (parky, hřiště aj.) 
3) používání nebo skladování pesticidů v blízkosti vodních toků nebo zdrojů pitné vody 
4) používání pesticidů v bezprostřední vzdálenosti cest, letišť a železničních tratí 
 
Zdroje 
 

 Www.agromanual.cz/ [online]. 2007 [cit. 2012-03-15]. Dostupný z WWW: 
http://www.agromanual.cz/cz/clanky/ochrana-rostlin-a-pestovani . 

 Www.mebio.cz/ [online]. 2008 [cit. 2012-03-15]. Dostupný z WWW: 
http://www.mebio.cz/clanky/pesticidy-skodi-zdravi-shoduji-vedci/ . 

 Www.agromanual.cz [online]. 2000 [cit. 2012-03-15]. Dostupný z WWW: 
http://www.agromanual.cz/cz/clanky/ochrana-rostlin-a-pestovani . 

 Www.agir-as.cz [online]. 2005 [cit. 2010-02-07]. Dostupný z WWW: http://www.agir-
as.cz/images/hufg_1.jpg . 

http://www.agromanual.cz/cz/clanky/ochrana-rostlin-a-pestovani
http://www.mebio.cz/clanky/pesticidy-skodi-zdravi-shoduji-vedci/
http://www.agromanual.cz/cz/clanky/ochrana-rostlin-a-pestovani
http://www.agir-as.cz/images/hufg_1.jpg
http://www.agir-as.cz/images/hufg_1.jpg


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
7 

       Zkáza světových moří 
 

Božena Ďuríková, Tomáš Kos, Sexta A - 2.K 
 
V posledních měsících se hodně mluví o tom, že lidé loví více ryb, než musí, a bohužel o 
tom vypovídají i čísla. Lidé každoročně vyloví přes 80 milionů tun ryb z moře – jen pro 
představu se jedná o trojnásobek váhy všech obyvatel Spojených států amerických. Už jen 
tohle chování může v budoucnu vést k úbytku života v oceánech. Zarážející ale je, že až 
90 % úlovku lidé hodí zpět do moře, a to kvůli oděrkám a dalším poraněním ryb, která si 
způsobí při tažení sítí po dně a následném vytahování na lodní palubu. Zhruba polovina 
živočichů zahyne při výlovu, a to proto, že jsou buď nechtěné nebo neprodejné. Mnoho tun 
ryb rybáři vrací do moře, ale ty už jsou buď mrtvé, nebo natolik vysílené, že návrat do moře 
nepřežijí. Při rybolovu se také často v sítích objeví i kytovci, do háčků se někdy zachytí i 
ptáci. Podle průzkumu je do moře ročně vyhozeno 100 milionů mrtvých nebo smrtelně 
zraněných tuňáků, žraloků a rejnoků. V rybářských sítích také často umírají delfíni a velryby, 
odhaduje se, že se jedná 300 000 živočichů ročně. Uvíznutí v síti jim totiž znemožní přístup 
ke vzduchu a zvířata čeká smrt. Podobný osud potkává i mořské želvy a ptáky, kteří se za 
svým úlovkem pouštějí pod vodní hladinu.  
 
Velkým problémem současného způsobu rybolovu je, že sítě, které jsou taženy po mořském 
dně, decimují mořskou floru a do sítí se tak dostanou i živočichové, kteří vůbec nemají být 
loveni. Intenzivní rybolov tak nemá negativní dopad jen na živočichy, ale i na podmořské 
ekosystémy. Při lovu ryb žijících u mořského dna (například platýzů) se používá metoda 
vláčení sítí po dně (tzv. trawling), při níž dochází k devastaci mořského dna. Obnova 
mořského dna je pak záležitostí na desítky či stovky let. 
 
Jednou z nejoblíbenějších ryb, které se ocitají na talíři, je tuňák obecný. Velký rozmach 
obchodu s tuňákem nastal s rostoucí popularitou sushi od 70. let 20. století. Dříve se 
vyráběly z tuňáka jen konzervy pro kočky, dnes je tato ryba na pokraji vyhynutí. Podle vědců 
je dnes v mořích a oceánech jen 20 % ve srovnání se stavem před 40 lety. Ve vodách plave 
pouhých 3,2 milionu kusů. Proto také neustále roste cena této ryby – jediný kus tuňáka 
obecného může stát až 100 tisíc 
dolarů, tedy skoro dva miliony 
korun! To ale není nejvyšší cena, 
za kterou byl kdy tuňák prodán. 
Nejdražší tuňák se totiž prodal za 
3 miliony korun!  
 
Evropská komise navrhuje zákaz 
obchodu s tuňákem obecným. 
Vědci tvrdí, že ryba kvůli rostoucí 
popularitě sushi patří mezi 
ohrožené druhy. Proto, aby návrh 
uspěl celosvětově, ale Evropská 
komise potřebuje získat na svou 
stranu dalších 90 zemí 
světa. Většina z 27 členských 
států jej podporuje. Zákaz 
mezinárodního obchodu tak má v 
Unii velkou šanci uspět.  
 
Tuňák není bohužel jedinou rybou, 
která je nadmíru lovena, zánik 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
8 

hrozí více než čtvrtině mořských živočichů, např. žralokům. Je to způsobeno tím, že mořští 
tvorové jsou loveni rychleji, než se může jejich stav přirozenou cestou obnovit. Rybí 
populace se snižují až do té míry, že hrozí jejich naprosté vyhubení. 
 
Existuje řada možností, jak s rybolovem ničícím moře přestat, ty jsou ale bohužel velmi 
nákladné. Mezi první patří používání jiných sítí, které by nepoškozovaly mořské dno a měly 
by úniková vrátka pro živočichy, co do sítě nepatří. Další možností je používání jiných háčků, 
na které se přiláká jen ryba, kterou lovec chce, a do háčků se tak nezachytí ptáci. Poslední 
možností jsou moderní technologie, které by pomocí zvukových vln odradily živočichy, kteří 
nemají být vyloveni.  
 
 
Zdroje:  

 GREENBERG, Paul. Moře: Čas na změnu. National Geographic. 2010, 10, s. 78-89 

 http://www.wikipedia.org 

 http://www.greenpeace.org/czech/cz/Kampan/Branime-nae-oceany/nadmerny_rybolov/ 

 http://aktualne.centrum.cz/zahranici/grafika/2010/09/09/grafika-prohlednete-si-nejvice-lovene-druhy-
morsky/ 

 http://aktualne.centrum.cz/zahranici/evropa/clanek.phtml?id=683243 
 
 
 
 
 

        Pasivní domy  
 

Tereza Fillerová, Helena Chludová – Gymnázium Globe  
 

Co to vlastně pasivní dům je? Pasivní dům je stavba, která splňuje dobrovolná, ale 
přísná kritéria energetických úspor při provozu domu. Koncepce pasivního domu není 
architektonický styl nebo stavební systém, ale dílčí kapitola při navrhování a projektování 
novostaveb nebo rekonstrukcí. 

Vzniku staveb, označovaných dnes jako pasivní domy, předcházela výstavba s 
koncepcí solárních domů. Domy byly navrhovány s velkými zásobníky tepla (voda, kámen, 
zdivo), které akumulovalo teplo ze slunce skrze vodu nebo vzduch. 

Pasivní dům má mnoho výhod. Mezi ně patří například: vyšší komfort života, extrémně 
nízké náklady na vytápění, stálý přívod čerstvého vzduchu, netvoří se průvan, příjemné 
teploty v létě i zimě. 

Zvláštní kapitolou tepelné ochrany budov jsou okna a dveře budov. Jsou nezbytné pro 
přirozený pobyt osob uvnitř budovy (osvětlení, nezbytný kontakt s okolím domova), zároveň 
však jsou nejslabším článkem v izolaci tepla. 

Protože nízkoenergetická a pasivní výstavba u nás započala po roce 2000, dostalo se 
této tématice velké publicity, což souvisí se soustavným zvyšováním cen energie. 

Pokud se rozhodnete pro stavbu pasivního domu, musíte vzít na pováženou, u které 
firmy si necháte nemovitost navrhnout a posléze postavit. Konkrétní cifry jednotlivých firem 
se liší. 

Odborníci i mnohé zkušenosti mluví u pasivních domů až o 90 % úsporách v oblasti 
výdajů na vytápění v porovnání s domy stavěnými dle současných platných norem. Doba 
návratnosti původní investice bude zhruba okolo 15 – 20 let. 

 
Zdroje: 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Pasivn%C3%A 

 http://www.pasivnidumbydlení.cz/  

http://aktualne.centrum.cz/zahranici/evropa/clanek.phtml?id=683243
file:///C:/w/index.php%3ftitle=Sol%25C3%25A1rn%25C3%25AD_d%25C5%25AFm&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pasivní_dům


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
9 

Vysoké pece, 
jakožto chlouba národa českého 

 

Monika Rymešová, Oktáva A - 4.K 

 
Tak jako je Mladá Boleslav známá výrobou automobilů značky Škoda, tak je Brno známé 
svým komplexem hutních a pecních závodů, které se nacházejí v areálu Královopolských 
sléváren. Vysokopecní provozy jsou zpravidla součástí hutních závodů a oceláren, kde se 
surové železo ihned po výrobě druhotně zpracovává.  
 
Minulost pecních provozů 
 
V minulosti bylo Česko poměrně velké množství vysokých pecí, ale jejich počet se postupně 
snižoval. V roce 1998 byl zastaven provoz poslední vysoké pece v areálu Vítkovických 
železáren a poté byl celý areál prohlášen za národní kulturní památku a v současné době je 
část železáren přebudována v muzeum hutní a železárenské výroby. 
 
Provoz brněnských sléváren 
 
Královopolské slévárny zaměstnávají přibližně 2000 
pracovníků. Jejich osmihodinová pracovní doba začíná v 6 
hodin ráno. V zimních obdobích se teplota vnitřních prostor 
sléváren pohybuje okolo 10 °C, v jarních a podzimních 
měsících okolo 30 °C a v letních měsících teplota dosahuje až 
50 °C. Za osmihodinovou směnu každý pracovník vypotí 
přibližně 1 až 1,5 litru potu. Při práci je nezbytný ochranný 
oděv, který se skládá z bavlněného trika, ohnivzdorné bundy, 
teplovzdorných rukavic, brýlí, čepice, pevných bot a dvouvrstvých kalhot. Celková váha 
ochranného oděvu je okolo 8 kilogramů. Práce ve slévárně je velmi fyzicky náročná, a tak 
každý pracovník spálí za svou denní směnu přibližně 2200 kcal, což je denní příjem 
průměrného dospělého člověka. 
 
Proces výroby a tavení železa 
 
Do vysoké pece se zaváží železná ruda, koks a struskotvorné přísady, které tvoří především 
vápenec, dolomit a křemičitý štěrk. Struska slouží ke snížení tavicí teploty a k ochraně 
železa před zpětnou oxidací. V peci dochází k redukci oxidů železa a vzniku surového 
železa, oxidu uhličitého a oxidu uhelnatého. Roztavené železo se shromažďuje na dně pece, 
kde je odpichový otvor, kterým se železo odpouští. Po vylití železa zůstává struska 
přichycena na stěnách a dně pece. Po vystydnutí pece se struska oloupe, rozdrtí a znovu 
použije. Vzniklé železo se ihned druhotně zpracovává nebo odlévá do válcových tvarů 
k pozdějšímu použití. 
 
 
Zdroje 
 

 osobní zkušenost v provozu hutních závodů Královopolská Brno 

 
 
 
 
 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
10 

 

 

Tak to jsme my, studenti Gymnázia Jana Ámose Komenského z Dubí 

 

    
 

             Já vám řeknu něco ze života koní, jo?                   Snad vás ty národní parky a jejich ohrožení nenudí!?



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

Vlivy důlní a elektrárenské činnosti na 
udržitelnost  ochrany  přírody a života 

člověka 
 

Claudie KROUPOVÁ, Martin ŠRAJBR, oktáva 
 

Energie se stává stále žádanějším zbožím – zejména v zemích zažívajících velký 
hospodářský rozmach, jako je Čína a Indie, poptávka po ní neustále stoupá. Na celém světě 
se proto hledají nové zdroje energie, které by navíc pokud možno dál nezatěžovaly klima 
Země. 

Dojdou lidstvu brzy zdroje energie?  

Všechny průmyslové země se při získávání elektrické energie dnes většinou spoléhají na 
fosilní paliva, zemní plyn, uhlí a na jadernou energii. Ačkoli zásoby postačí ještě na mnoho 
let, vzhledem ke stoupajícím nákladům je stále důležitější nacházet stále nové zdroje energie. 
V EU se výrazně rozšiřuje využití síly větru a sluneční energie. Z vodní síly se získává 
energie již celá desetiletí a tento potenciál v podstatě nejde již prohlubovat. 

Jak dlouho ještě vystačí zásoby fosilních paliv?  

Mezinárodní energetická agentura (IEA) a specializované ústavy v jednotlivých zemích 
provádějí pravidelně odhady světových zásob. Vycházíme-li z aktuálních údajů spotřeby, 
začne zhruba za 45 let docházet ropa, všechna známá naleziště zemního plynu budou 
vyčerpána zhruba za 65 let. Odborníci se však domnívají, že se podaří nalézt rezervy 
zemního plynu na dalších padesát let. Další mohutné rezervy skrývají uhelná naleziště. 
Největšími rezervami disponují USA, Rusko, Čína. Všechny dnešní zásoby, které se dají 
hospodárně těžit, by měly při současné spotřebě vydržet ještě několik staletí. 

                                         

O kraji:  

Správním centrem Ústeckého kraje je Ústí nad Labem, město s jedním největších 
železničních uzlů v ČR a největším říčním přístavem na Labi. Území kraje hraničí převážnou 
částí s Německem a v ČR s krajem Karlovarským, Libereckým, Středočeským a velice malou 
částí i s krajem Plzeňským. Je tvořen sedmi okresy - Děčín, Litoměřice, Louny, Chomutov, 
Most, Teplice a Ústí nad Labem. Celkově je tato oblast charakteristická značným 
zprůmyslněním, těžbou uhlí a výrobou, a zůstává tak i přes útlum těžby uhlí a odsiřovaní 
elektráren, oblastí s nejvíce poškozeným životním prostředím. Stále zůstává surovinovou 
základnou. V kraji jsou především významná ložiska hnědého uhlí představující naprostou 
většinu zásob této suroviny v ČR. Těžba probíhá systémem povrchové dobývání, které na 
rozdíl od hlubinného systému, má vysoký dopad na životní prostředí /změna rázu krajiny, 
narušení či zničení ekosystému, znečišťování vody, půdy, vzduchu a opakující se eroze/. 

                            

 

 

 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
12 

Hnědé uhlí 

V severočeské pánvi je evidováno 54 ložisek s bilančně prozkoumanými zásobami 2,6 mld. 
tun, bilančně vyhledanými zásobami 2,2 mld. tun a nebilančními zásobami 4,3 mld. tun. 
Těženo je 9 ložisek celkovou roční těžbou 47,5 mil. tun uhlí. Když se řekne Severní Čechy - 
Mostecká uhelná pánev, snad každý si ihned představí onu proslulou měsíční krajinu a 
vysokou nezaměstnanost.  

Na vysoké nezaměstnanosti má podíl i útlum těžby, kvůli kterému se propouští. Těžba uhlí 
zaměstnávala v roce 2002 kolem 10 000 lidí, jenže od roku 2006 zaměstnanost v tomto 
průmyslu poklesla na 8 141 pracovníků. Všechny uhelné pánve na severu Čech jsou 
v Ústeckém kraji, především na Chomutovsku, Mostecku, Teplicku a Ústí nad Labem, nejnižší 
zastoupení je v Lounech a Litoměřicích.  Většina lidí se opravdu dívá na sever Čech „skrze 
prsty“, jako na zničenou a nevzhlednou krajinu. Ale než tato místa odsoudí, měl by se 
zamyslet, zda topí uhlím a jestli náhodou toto uhlí nepochází právě z oněch ošklivých a 
opovrhovaných míst, protože od roku 2002 tvoří těžba uhlí v severočeských dolech 78% 
veškeré těžby v České republice.  

Náprava škod?  

Ihned po skončení těžebního procesu, musí začít rekultivace zničené krajiny, a tak bylo už 
150 km2 navráceno k jinému než hornickému využití. Obnova devastované krajiny je dána i 
ze zákona. Proto totiž společnosti, v jejichž prospěch došlo k ničení krajiny, musejí 
vypracovávat plány na rekultivace a obnovu krajiny. Již při projektování těžby se počítá 
s náklady na revitalizaci krajiny. Je předem stanoveno, kolik materiálu se vytěží a kolik bude 
potřeba na zasypání a obnovu krajiny. A proto i podle výhřevnosti vytěženého uhlí je 
stanovena částka (jedná se většinou o 10-80 Kč na jednu vytěženou tunu), která se bude 
ukládat do Rezervního fondu na sanace a rekultivace. V roce 2003 investovala MUS do 
rekultivací téměř 108 milionů Kč, z toho přibližně 3,2 milionu věnoval stát. Za poslední 

desetiletí MUS vynaložila na obnovu krajiny celkem 2,97 miliardy Kč a z toho opět 61 milionů 

uvolnil stát.  
 

                                   

 

Jaké existují alternativy ke zdrojům energie 

Příroda poskytuje četné další alternativy ke spalování uhlí a štěpení atomu. Nejvýznamnějším 
obnovitelným zdrojem energie v současné době je větrná energie a získávání energie ze 
slunečního záření. Pohonné hmoty se dají vyrábět z takzvaných energetických plodin (např. 
řepky). Nevyužitý potenciál rovněž představují tvz. geotermální energie, slapové jevy (příliv a 
odliv) a vlnění moře. Ze všech těchto zdrojů lze vyrábět elektrický proud, aniž by bylo zemské 
klima více zatěžováno skleníkovými plyny (oxid uhličitý), ale o této problematice uslyšíte ve 
druhém vystoupení zástupců naší školy. 

 
Zdroje: 

 http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny.html 

 http://www.infojet.cz/view.php?cisloclanku=2007042402 

 www.vyznamna-data.cz 

 http://mostecky.denik.cz/zpravy_region/mostecko 

 POTŘEBOVÁ, L. 2007. Revitalizace oblastí severních Čech postižených těžbou hnědého uhlí 
s využitím zkušeností z Porúří 

 TESAŘ, P. 2005. Obnova a budoucnost Mosteckého regionu 

http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny.html
http://www.infojet.cz/view.php?cisloclanku=2007042402
http://www.vyznamna-data.cz/
http://mostecky.denik.cz/zpravy_region/mostecko


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

            Alternativní zdroje energie, 
       budoucnost naší planety 

          

Mária BATRYNOVÁ, Marek WIEDEMANN    

 
V prvním vystoupení zástupců naší školy, jsme slyšeli o „Vlivu důlní a elektrárenské 
činnosti na udržitelnost ochrany přírody a života člověka“. 
 

Jaké existují alternativy ke zdrojům energie. Příroda poskytuje četné alternativy k výrobě 
energie jako náhradu spalování uhlí a dalších fosilních produktů. V seznamu energetických 
zdrojů, které je možné využívat v České republice:  

 vody, větru, slunečního záření,  
 biomasy, bioplynu a kapalných biopaliv,  
 prostředí, geotermální energie. 

Obnovitelným zdrojem s největším energetickým potenciálem využívaným v ČR je vodní 
energetika, kterou zabezpečují vodní elektrárny na řekách i jako samostatná vodní díla. 

  Vodní elektrárna           

Druhým, nejvíce zastoupeným zdrojem energie z obnovitelných zdrojů využívaným v ČR je 
energie větru, kterou zabezpečují větrné elektrárny v jednotlivých lokalitách naší země.           

  Větrná elektrárna     nebo   

K obnovitelným zdrojům energie využívaným v posledním období ČR ve velké míře patří 
fotovoltaická energie, tedy energie ze slunečního záření.  Sluneční elektrárna.                                                                    

Největší šance z hlediska dalšího rozvoje se dává spalování biomasy, především dřevní 
štěpky a dalších rostlinných produktů lesního a zemědělského původu. Většina vybraných a 
zpravidla teplárensky zaměřených výroben umožňuje poměrně úspěšně spalovat biomasu 
ve směsi s uhlím. V běžném provozu už funguje spalování čisté biomasy.   

                  

Jednou z forem výroby energie a tepla je spalování komunálního odpadu jako náhrady 
fosilních paliv a biomasy.  Základních podmínkou je „třídění odpadů“ každým z nás.  



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
14 

Geotermální energie je dnes obnovitelným zdrojem, při kterém se dají využít tři druhy 
elektráren - na suchou páru, na mokrou páru a horkovodní.  Systém suché páry používá 
přímo páru získanou ze země na pohon turbíny. Systém mokré páry nechá nejprve horkou 
vodu přeměnit v páru a ta pak slouží k pohonu turbíny. Horkovodní (binární) systém použije 
vodu s nízkou teplotou, která předá ve výměníku teplo organické kapalině /propan, isobutan, 
freon/ s nižším  bodem varu a její pára pak pohání turbínu.  

    Geotermální elektrárna        

Tuto energii lze v příznivých podmínkách využívat k vytápění nebo výrobě elektřiny. Takové 
využití je ale většinou technologicky náročné, protože horká voda z vrtů je obvykle silně 
mineralizovaná a zanáší technologická zařízení, což má za následek nutnost časté výměny 
potrubí a čištění systému.  

Jaderná energie z klasického pohledu není výroba energie z atomu obnovitelným zdrojem, 
ale při posouzení možné recyklace vyhořelého paliva se tímto zdrojem stává.  
 

              
 
 
 
Závěrečné slovo: Využívání alternativních zdrojů je nezbytné a nutné pro ochranu životního 
prostředí. Ale 100% pokrytí energetických požadavků obnovitelnými zdroji je téměř nereálné, 
bude nutné využívaní nukleární nebo fuzní energie. Stát a evropská unie přispívají na 
projekty zaměřené na využívání alternativních zdrojů výroby energie.                
 
 
 
Zdroje: 

 http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny.html 

 http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne zdroje/jak-funguje-elektrarna.html 

 http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne-zdroje/vitr/provozovane-vetrne-elektrarny.html 

 http://www.cez.cz/cs/spolecnosti-skupiny-cez-v-cr/cez-obnovitelne-zdroje/vodni-elektrarny.html 

 http://www.cez.cz/cs/spolecnosti-skupiny-cez-v-cr/cez-obnovitelne-zdroje/fotovoltaicke-elektrarny.html 

 http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne-zdroje/biomasa.html 

 http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne-zdroje/geotermalni-energie.html 

 www.alternativni-zdroje.cz 

 www.ateko.cz, www.solary.cz  

 energie-z-fuze.navajo.cz 

 cs.wikipedia.org/wiki/Vesm%C3%ADr 

 cs.wikipedia.org/wiki/Termonukle%C3%A1rn%C3%AD_reakce 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Such%C3%A1_p%C3%A1ra&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mokr%C3%A1_p%C3%A1ra
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDm%C4%9Bn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1ra
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elekt%C5%99ina
http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny.html
http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne%20zdroje/jak-funguje-elektrarna.html
http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne-zdroje/vitr/provozovane-vetrne-elektrarny.html
http://www.cez.cz/cs/spolecnosti-skupiny-cez-v-cr/cez-obnovitelne-zdroje/vodni-elektrarny.html
http://www.cez.cz/cs/spolecnosti-skupiny-cez-v-cr/cez-obnovitelne-zdroje/fotovoltaicke-elektrarny.html
http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne-zdroje/biomasa.html
http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne-zdroje/geotermalni-energie.html
http://www.ateko.cz/
http://www.solary.cz/


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
15 

 

    Historie a současnost jihočeských    
rybníků  

 

Kamila Hořejší, 4. B  
 

Jihočeský kraj, chráněný po svém jižním obvodu hradbou hor, nabízí krásy; ne o 
všechny z nich se však člověk zasloužil. Jejich stvořitelkou je matka příroda a lidské snažení 
jim spíše uškodilo. Všechny zásahy člověka ale nebyly jen negativní. Na místech 
vykácených lesů se objevily chalupy vesnic, z vrcholů mnoha kopců střežila své okolí pyšná 
feudální sídla – královské i šlechtické hrady. Málokterá země na světě má takové bohatství 
středověké a raně novověké historické architektury, jako právě jižní Čechy.   
Ruku v ruce s osídlováním pohraničních hvozdů i vnitrozemských močálů šla snaha 
kolonistů o zkulturnění okolní půdy. Ta měla poskytnout nejen místo pro stavbu příbytků, ale 
i obživu usedlíkům. Tak vznikly pastviny, pole a později také - rybníky.  

Kritériem pro výběr rybníků je přirozeně jejich velikost, turistický, krajinotvorný a 
rekreační význam. Mou snahou je přinést o vybraných objektech co nejvíce dostupných 
informací, upozornit na turistické zajímavosti v okolí, a pokud je rybník chráněnou přírodní 
památkou, rezervací nebo její významnou součástí, informovat i o ní.  

Historie rybníkářství je skutečně prastará. První mělké nádrže, jejichž úkolem bylo 
zadržování vody, budovaly již nejstarší civilizace. Důvodem jejich výstavby byla bezesporu 
potřeba zavlažovat zemědělskou půdu v obdobích sucha a nepochybně také sloužily jako 
zásobárna vody pro obyvatelstvo. Již z pohledu na podrobnější mapu republiky je patrné, že 
největší koncentrace rybníků na našem území je v teritoriu jižních Čech. Je to nepochybně 
také zásluhou dvojice mocných pánů z Hradce, Oldřicha a Jindřicha. 
Nejstarší z dochovaných rybníků na první pohled zaujmou nápadně krátkou hrází, typickou 
pro rybníky předhusitského období. Nejmarkantněji je to patrné u rybníka Dvořiště, dále u 
rybníků Dehtář, Žárský u Trhových Svin a Vlhlavského a Voleška u Zlivi. Jejich projektanti 
chytře zvolili za místo stavby kotlinu, odvodňovanou úzkým údolím. Jeho přehrazení poté 
umožnilo pomocí krátké hráze – a tím menších nákladů – výstavbu již poměrně velkého 
vodního díla.  
Z Karlovy doby jsou zmiňovány rybníky Bošilecký (1355) a Dvořiště (1367). V souvislosti 
s rybníkem Dvořiště se dochoval zápis o tom, jak se vrchnost, v tomto případě majitel 
Lomnice Ješek z Kosovy Hory, vyrovnává se svými osedlými i s držiteli sousedních panství, 
jejichž půda zmizela pod hladinou rybníka.  

Přelom 14. a 15. století je prvním zlatým věkem českého rybníkářství. Rybník, nebo 
alespoň rybníček najdeme u každé vsi, dokonce i u mnohé poddanské usedlosti. Pro nově 
vznikající rybníky je zabírána zemědělská půda. Rybníky ovšem byly i vysoce ceněny. 
Rybník Velkou Holnou poblíž Kardašovy Řečice si páni z Hradce cenili na 600 kop českých 
grošů, což byla v té době cena až tří vesnic se všemi důchody a poplatky. 
Slibný vývoj rybničního hospodaření přerušily husitské války. Husité sice rybníky přímo 
neničili a o ty na vlastním táborském panství se pečlivě starali, ale celková hospodářská 
stagnace měla negativní dopad i na tento obor.  
Po husitských válkách již začaly vznikat rybniční soustavy. Pomyslným otcem rybníkářství na 
přelomu 15. a 16. století byl bohatý velmož Vilém z Pernštejna. Ten nezahálel ani na 
Hluboké, rybník Bezdrev rozšíril natolik, že dnes mu co do velikosti patří druhé místo 
v České republice. Jeho vody jsou rozváděny do dalších menších rybníků soustavy.  
Na samém konci 15. století se začalo s budováním největší rybniční soustavy v zemi – 
třeboňské. Krajem táhly rybníkářské tlupy se svými hejtmany a k nepoznání měnily tvář 
krajiny.  

Nejvýznamnější stavitelé té doby byli Mikuláš Ruthard z Malešova, Štěpánek 
Netolický, zřejmě největší rybníkářská osobnost první poloviny 16. století a zejména Jakub 
Krčín z Jelčan a Sedlčan. Jedním z jeho prvních kroků na Třeboni bylo zahájení výstavby 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
16 

velkého rybníka nad městem – dnešního Světa. V té době vznikaly i další rybníky: u Hluboké 
Volešek a na Třeboňsku Spolský, Vdovec, Krásné Pole, Potěšil, Skutek a Naděje.  
Význam Krčínovy práce na třeboňských rybnících již měla možnost ocenit řada generací. 
Hráz jeho nejvýznamnějšího díla, Rožmberka, vlajkové lodi českých rybníků, odolala náporu 
ničivých povodní v letech 1890 a 2002 a uchránila tak rozsáhlé území od ještě větší 
pohromy.  
Tři sta let po Jakubu Krčínovi se v Jankově u Votic narodil Josef Šusta. Prosadil se také 
jako zakladatel rybníků. Jeho dílem je soustava rybníků severně od Klece, v níž vyniká 
Naděje, dalšími rybníky jsou Dobrá vůle, Blaník, Rod, Víra a Láska. Zajímavý je i rybník 
Ženich s obvodovou hrází.  
 Při putování po jihočeských rybnících budeme okouzleni díly středověkých mistrů, 
sloužícími po celá staletí až do dnešních dob. Užasneme nad jejich důmyslem a 
dovednostmi, dozvíme se o těžkostech, které museli překonávat, i o životě v rybníkářských 
táborech. 
 

 
Zdroje: 

 Hule, Mir.:Rybníkářství na Třeboňsku, Carpio 2003 

 Hule, Mir.:Rožmberkův Krčín a Krčínův Rožmberk, Carpio 2004 

 Hule, Mir.:Průvodce po rybnících, památkách a hospůdkách Třeboňska, Carpio 2005 

 Kocourek, J.: Český atlas – Jižní Čechy, Freytag&Bernát 2004 

 Kolektiv:  Turistický průvodce ČSSR, Olympia 1975 – 1990 

 Soukup,V.-David,P.: Česká Kanada – Jindřichohradecko, S&D 1995 

 Soukup,V.-David,P.:Jižní Čechy – průvodce, S&D 2002 

 Soukup,V.-David,P.:666 přírodních krás České republiky, S&D 2002 
 

 
 
 
 

  Světové národní parky v ohrožení    

Markéta Medková, 4. A 
 

Pod pojmem národní park si můžeme představit vzácné území, téměř nedotčené člověkem 
nebo s minimálními lidskými zásahy. Je to území, kde se po generace vytvářel jedinečný 
ekosystém s jedinečnými druhy zvířecích plemen. Jsou významu turistického, výchovného, 
ale především vědeckého a výzkumného. V současnosti statistické údaje odhadují počet 
světových národních parků na 6 555, což tvoří zhruba 14 % celkové plochy zemského 
povrchu. Největší počet těchto chráněných území vlastní Amerika. Další v pořadí jsou 
Evropa, Afrika, Asie a Austrálie. Prvním národním parkem na světě se stal 1. března roku 
1872 Yellowstone ve Spojených státech amerických.     
Tato území bývají spravována pod přísným dohledem mezinárodních ochranářů a 
vědeckých stanic (na stupnici kategorií jsou národní parky definovány jako 2. nejvýše 
chráněné územní celky). V průběhu historie byly vyhlašovány většinou vládními správními 
jednotkami a orgány nebo Parlamentem daného státu. V současnosti parky podléhají různě 
vydaným vyhláškám a zákonů. O jejich kvalitě a prospěchu se vedou různé diskuze. Totiž, 
ne všechna státem nařízená opatření jsou v souladu s ochranou vzácné přírody a 
bezpečností zvířat v ní žijících. Mimo tyto politicko - ekonomické problémy správa parků řeší 
také biologické, chemické nebo přírodními otázky. Mezi nejčastější potíže tohoto rázu patří 
sucha, požáry, přemnožení zvířat, různé odpadní látky a celkové znečištění životního 
prostředí.   
Téměř absurdní situace vládne v parku Galapágy, které jsou pod přímou správou 
ekvádorské vlády. Bohužel, zde je největším problémem zkorumpovaná politika, neschopná 
vydat a zajistit přísná opatření proti mase rybářské flotily, která u galapážských břehů loví ve 
velkém vzácné druhy žraloků a želv. A to i v teritoriálních vodách, což jen svědčí o absenci 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
17 

jakékoliv kontroly. V současnosti se zde také řeší otázka, co s velkým přílivem turistů? I přes 
nevoli ochranářů při pobřeží vznikají hotelová letoviska a obchodní centra. 
Americký národní park Yellowstone hlásí výborný stav prostředí parku. Zde hraje velkou roli 
národní hrdost a zodpovědnost přístupu k ochraně parku. Snad jen problém malého území 
by do budoucna mohl znamenat určitý problém. Bohužel, to co lidé nemohou ovlivnit, jsou 
zdejší každoroční požáry.  
Ve slavných afrických národních parcích sledujeme napjatý souboj mezi člověkem a zvířaty. 
V Krugerově parku se současná generace snaží napravit problém týkající se především 
minulosti - vyrovnat a zachránit zbývající počet slonů, kteří byli v historii masivně 
odstřelováni. Dobrou zprávou je, že na rozdíl od Galapág zde byl regulován počet 
návštěvníků a také stavba infrastruktury byla snížena.  
Kritická situace je také v parku Serengeti, kde má vzniknout tento rok dálnice spojující 2 
tanzánijská města. Odborníci tvrdí, že je to největší problém za celou historii tohoto parku. 
Nejen že bude ovlivněn systém života v parku, ale také naruší důležitý proces - velkou 
migraci zvěře. Zda se lidem, kteří se podílí na projektu zoologa Bernarda Grzimeka 
„Serengeti nesmí zemřít!“, podaří situaci otočit, zůstává otázkou. 
Po dlouhodobějším pozorování korálů na Velkém bariérovém útesu se zjistilo, že se korály 
vlivem celkového oteplování oceánu drolí a následně umírají. Ztrácí totiž jednobuněčné 
organismy, které jim dodávají barevnost a následně vybělí. Změní - li se celkový stav 
životního prostředí ve světě, budou zachráněny i tyto korálové útesy. Přičinit by se měli také 
australští zemědělci a zdržet se ve svém hnojení přípravků obsahují pesticidy, které působí 
na korály jako kyselina.  
Po shrnutí situace pár vybraných parků se zdá být pro některé situace závažná (zejména pro 
Galapágy, Serengeti a Velký bariérový útes). Neocenitelnou zásluhu na jejich chodech mají 
dobrovolníci (od vzdělaných vědeckých pracovníků, zoologů a ekologů až po „obyčejné“ 
dobrovolníky, kteří čistí jezera nebo se starají o zvířata). Vždyť už jen zmiňovaný projekt 
„Serengeti nesmí zemřít!“ dává najevo, že lidem budoucnost těchto vzácných krajin není 
lhostejná a chtějí se podílet. O to smutnější je, že mocní lidé tyto zájmy přehlíží a 
upřednostňují ty své.  
 
 
Bernard Grzimek: "Za padesát let se již nikdo nebude zajímat o výsledek konference, které 
dnes zaplňují titulky novin. Ale vyjde-li v červenavém úsvitu z houštiny lev a dunivě zařve, i 
za padesát let se lidem sevře srdce. Bez ohledu na to, zda budou mluvit anglicky, svahilsky 
nebo německy. Budou stát oněmělí a hledat ruku souseda, spatří-li poprvé v životě, jak 
dvacet tisíc zeber táhne nekonečnou stepí."  
 
 
 
Zdroje:   

 National Geographic (říjen 2006) : Národní parky v ohrožení, Sanoma Magazines Praha, spol. s.r.o., 154 
stran 

 National Geographic (listopad 2005) : Tajemství australského útesu, Sanoma Magazines Praha, spol. 
s.r.o., 154 stran 

 Příroda (září 2011): Pět afrických velikánů, Extra Publishing, s.r.o., 98 stran   

 Svět, v němž žijeme: Amerika (2004), Euromedia Group k. s., 80 stran 

 Svět, v němž žijeme: Austrálie a Oceánie, Afrika (2004), Euromedia Group k. s., 80 stran 

 Svět, v němž žijeme: Planeta Země (2004), Euromedia Group k. s., 80 stran  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Serengeti  

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Kruger%C5%AFv_n%C3%A1rodn%C3%AD_park  

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_bari%C3%A9rov%C3%BD_%C3%BAtes 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Yellowstonsk%C3%BD_n%C3%A1rodn%C3%AD_park 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Galap%C3%A1gy 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
18 

 

        Slinivka břišní    

Michaela Procházková, 4. A 
 

 Pankreas neboli slinivka břišní je malý, nepárový orgán velikosti lidské dlaně (okolo 
25cm). Váží asi 75g a skládá se z tzv. hlavy (caput), těla (corpus) a ocasu (cauda). Je uložen 
pod brániční klenbou mezi žaludkem a velkými břišními cévami. Má společný vývod s 
žlučníkem, který ústí do části dvanáctníku (začátek tenkého střeva), kde se dostává 
natrávená potrava ze žaludku. Tam se projevuje jedna z funkcí slinivky břišní a to 
schopnost trávení potravy a její přeměny v důležité živiny (štěpením tuků, složitých cukrů a 
bílkovin). Je to umožněno produkcí trávicích enzymů trypsinu, lipázy a amylázy. Slinivka je 
orgán, který je současně důležitou žlázou s vnitřní sekrecí, především díky sekreci 
inzulínu (i jiných hormonů např. glukagonu a somatostatinu). Inzulín je pro lidský život 
nepostradatelný, protože napomáhá snižovat hladinu cukru v krvi. Nedostatek i nadbytek 
inzulínu může způsobit vážný zdravotní stav (koma) i smrt pacienta. Tímto způsobem se 
slinivka břišní zařazuje mezi jeden z nejdůležitějších orgánů těla. Jeho onemocnění 
způsobuje velký problém na zdraví a správných funkcích organismu.  

 Slinivka břišní je poměrně malý orgán, který v životě a zdraví člověka sehrává velmi 
důležitou roli. Pokud funguje dobře, většina lidí o něm ani neví, pamatuje si jej snad jen z 
hodin biologie. Když však slinivka onemocní, přináší postiženému útrapy, silné bolesti a 
často jej ohrozí i na životě. Míra onemocnění má vliv nejen na funkčnost slinivky břišní, ale i 
možnost uzdravení a celkovou kvalitu života nemocného. Příčin onemocnění tohoto orgánu 
není mnoho, avšak o to víc jsou nebezpečné. 

 Alkohol. Nejčastějším důvodem všech nemocí slinivky břišní je nadměrné a 
dlouhodobé požívání alkoholu. Alkohol ničí tkáň slinivky a může způsobit nejen zánět, 
ale i karcinom (nádor).  

 Špatné stravování. Pokud se do jídelníčku zařazují převážně tučná a přepálená 
jídla, může to slinivku podráždit a způsobit zánět. 

 Žlučový kamínek. Pokud je žlučový kamínek malý a rozhodne se cestovat žlučovými 
cestami, může dojít k ucpání společného vývodu slinivky a žlučníku. Žluč pak poškodí 
slinivku. I enzymy slinivky, pokud se aktivují přímo v orgánu, mohou slinivku podráždit 
a vyvolat její zánět. 

 Příčiny onemocnění se často kombinují a je těžké určit, co za vzniklý problém může 
nejvíc. Každopádně se k léčbě přistupuje komplexně, aby se zabránilo dalšímu poškození 
orgánu. 
Onemocnění slinivky způsobuje téměř vždy velmi závažné stavy a podle projevů a 
laboratorních vyšetření se dělí zhruba na tři základní skupiny. 

 Akutní zánět slinivky břišní 
 Chronický zánět slinivky břišní 
 Nádory slinivky břišní 

Dle určené diagnózy se přistupuje k léčbě a následné rehabilitaci (dieta, změna životního 
stylu, aplikace inzulínu apod.) nemocného. 
Mezi známé nemoci, které se spojují se slinivkou břišní, patří Diabetes mellitus (cukrovka). 

 
 
Zdroje: 

 Alena Šafránková, Marie Nejedlá, Interní ošetřovatelství, nakladatelství Grada, (1. vydání, 2006) 

 Jiří Valenta, Základy chirurgie, nakladatelství Dalen, (1. vydání, 2007) 
 
 
 
 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
19 

  Kardiovaskulární choroby,  
problém civilizovaného světa    

 

Jan Pinc, 4. A  
 

Krevní oběh je nejdůležitější součástí živých organismů. Pomáhá dodávat krev do celého 
těla, a tím nám pomáhá přežít. Je založen na látkové výměně, díky které vyživuje tkáně 
v celém těle. Důležitý je i kvůli odstraňování odpadních látek. Mimo výživu tkání, také 
ovlivňuje termoregulaci. Krevní oběh je rozdělen na malý, který okysličuje odkysličenou krev 
v plicích a velký, který rozvádí okysličenou krev do celého těla.  

Kardiovaskulární choroby jsou jedním z nejčastějších důvodů smrti u nás. Jeden z největších 
problému je to, že se úmrtnost na tyto onemocnění zvyšuje každým dnem. Ne malou měrou 
tomu přispívá život, jaký člověk vede. Důvodem zvyšování úmrtnosti není ani tak přibývání 
těchto nemocí, ale spíše zdokonalování v jiných odvětvích lékařství. Infiltrací tuků vznikají tři 
hlavní skupiny kardiovaskulárních onemocnění. Mezi ně patří revmatické nemoci srdce, 
hypertenze a arterioskleróza (= kornatění tepen). Největší a nejvíce přibývající skupinou je 
arterioskleróza, která tvoří asi 40% a je často doprovázena Hypertenzí. Mezi nejznámější 
kardiovaskulární onemocnění patří například angína pectoris, arterioskleróza, infarkt 
myokardu či hypertenze.  

Angína pectoris je nemoc projevující se bolestí v oblasti hrudní kosti. Postiženými jsou 
nejčastěji lidé nad padesát let. U mladých lidí jsou to zejména muži a kuřáci. Skoro ve všech 
případech, je důsledkem uzávěr věnčitých tepen, což se projevuje nedokrevností myokardu 
hlavně při zátěži. Nemoc je doprovázena záchvaty, při kterých se zvedá krevní tlak.  
Arterioskleróza je velmi časté onemocnění tepen. Vyskytuje se asi u 95 % lidí nad padesát 
let. Způsobuje degeneraci cévní stěny, kdy díky cholesterolu ztrácejí pružnost a 
průchodnost, jelikož se zmenšuje průsvit tepny. Arterioskleróza souvisí s příjmem tuků, 
kouřením, z části s pohlavím a s obezitou. Léčení této nemoci se odvíjí od toho, jaké orgány 
byly při nemoci poškozeny.  

K infarktu myokardu dochází trombotickým uzávěrem věnčité tepny. První popis infarktu se 
objevil už v roce 1878. V dnešních dobách se jedná o jednu z nejčastějších příčin smrti u 
kardiovaskulárních chorob. Nemoc opět souvisí s cigaretami, tuky a cukry. Mnohem častěji 
jsou postiženi muži než ženy. Podkladem pro tuto chorobu je zejména arterioskleróza, která 
způsobuje zúžení průsvitu tepny. Aby infarkt vznikl, musí být celé koronární řečiště v oblasti 
obou větví postiženo kornatěním tak, že je náhradní oběh ze sousedství znemožněn. 
Prognóza u infarktu není positivní. Až polovina lidí umře do šesti týdnů. 

Hypertenze je nemoc chronicky zvýšeného tlaku, bez zřetelné příčiny. Hodnoty krevního 
tlaky při hypertenzi dosahují hodnot 160/95 mmHg. Nemoc způsobuje změnu cévní odolnosti 
na zvýšení odporu v ledvinách, kůži a svalech. Později se objevují změny především na 
koronárních cévách a některých orgánech. Vyskytuje se v mnohem menší míře než infarkt. 
Vyskytuje se převážně u starších lidí. Tato nemoc má ve 3 % základ v dědičnosti. Nedědí se 
nemoc, ale vlohy. 

Ectopia cordis, Ebsteinova anomálie a Fibroelastosis jsou zástupci vzácných vrozených 
srdečních onemocnění. Projevy některých vzácných nemocí jsou zřetelné už na pohled, jako 
u Ectopia cordis, kdy se srdce nachází vně hrudníku, nebo jsou odhaleny, až při prvních 
příznacích. 
 
 

    Zdroje:  
 Lukl,P. a kol. (1971): Vnitřní lékařství. Praha, Avicenum,       815s. 

 Herles,F. a kol. (1981): Lékařské repetitorium. Praha, Avicenum, 990 s. 

 Netoušek,M. (1957): Vnitřní lékařství. Praha, Státní zdravotnické nakladatelství, 1087 s. 
            



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
20 

 Páteř a její vady 
 

        Martina Jedličková, 4. A 
 
Páteř je mechanickou osou našeho těla a současně nejslabším článkem jeho nosné 
konstrukce. Skládá se z volně spojených obratlů, takže její tvar, typické zakřivení páteře, se 
snadno přizpůsobuje každé změně těžiště; to z ní zároveň činí citlivý indikátor celkového 
držení těla. 
Lidské tělo je zbudováno ze základní pojivové tkáně. Buňky jsou si podobné a mají možnost 
se v těle přeměňovat. Tato jejich funkce je důležitá hlavně pro hojivé pochody a díky ní se 
hojí zlomeniny. Tkáň můžeme rozdělit na kost, chrupavka a vazivo. 
Kost je velmi tvrdá tkáň tvořena kostními buňkami – osteocyty. Tvrdost kostí se odvíjí od 
usazování minerálních solí, zejména vápníku a fosforu. 
Kombinace jednotlivých složek určuje tvrdost, pevnost, ohebnost a lomivost kosti. V mládí je 
kost podstatně poddajnější a pružnější než u osob starších. Vyživována je kost úzkými 
kanálky, ve kterých probíhají kostní cévy. Ukládání minerálů do kostní tkáně a jejich 
odbourávání se děje při látkové výměně na podkladě hormonálním a vitamínovém. 
Kosti lze rozdělit na krátké, dlouhé a ploché. Jednotlivé části jsou spojeny buď souvisle – 
vazivem či chrupavkou nebo pomocí kloubů. Pohyb ve spojení chrupavkou je velmi malý 
oproti pohybu v místech spojených kloubem. Na páteři najdeme kosti krátké – obratle, 
spojené meziobratlovými chrupavčitými ploténkami. 
Páteř (columna vertebralis) je umístěna na zádové straně trupu. Je složena z 33 – 34 
obratlů, konkrétně 7 obratlů krčních, 12 obratlů hrudních, 5 obratlů bederních, 5 obratlů 
křížových srostlých v kost křížovou a 4 -5 zakrnělých a srostlých obratlů kostrčních. 
Páteř má tvar esovitý při bočním pohledu. Vidíme 2 prohnutí ventrálně – vpřed – tzv. lordóza, 
krční a bederní) a prohnutí dorsálně – vzad – tzv. kyfóza (hrudní a kyfoticky prohnutá kost 
křížová). Prohnutí páteře do stran se nazývá bočivost páteře (skolióza). 

 Skolióza 
Nejčastější onemocněním tohoto typu je skolióza, která má vliv na funkci srdce a na 
možnosti neurologického postižení. Diagnóza skoliózy není těžká. Při vyšetřování si 
všímáme hrudního hrbu, který je tvořen žebry. Tato žebra jsou zrotována. Skolióza je defekt 
viditelný ve frontální rovině. Její příčinu v 80% neznáme (idiopatická skolióza), v 20% 
můžeme vznik určit. Z druhů skolióz, kde známe příčinu vzniku, je to nejčastější skolióza 
kongenitální. To pro nás je znamením, že jedinec se buďto narodil s poruchou vývoje obratle 
nebo s poruchou 
dělení obratlů, popř. kombinace obou. Zásadním pravidlem v léčbě je nepřipustit zhoršování 
a větší vyklenutí křivky. Proto můžeme dělit skoliózu podle úhlu zdeformované křivky páteře. 
 

 Hemivertebra 
Je to druh dědičné skoliózy, kdy se při této vývojové vadě nevytvoří laterální část těla 
obratle. Výsledkem je vybočení páteře. Může být kombinována s vývojovými anomáliemi 
žeber. 
Odchylka od normy v kyfotickém zakřivení páteře. 

 Kyfóza 
Je vada ve vystupňování normálních křivek páteře, většinou vyklenutím hrudní páteře. Těžko 
se nám bude odlišovat skutečná kyfóza od vadného držení těla. Kulatá záda mohou být 
mnohdy podmíněna dědičně a je důležité odlišit je od pravé kyfózy. 
Kyfózy můžeme dělit na vrozené a získané. Vrozené nejsou tak časté a jsou zapříčiněny 
vrozenými deformitami obratlů. Pokud máme podezření na tuto vrozenou poruchu, měli 
bychom podstoupit rtg vyšetření, kdy změříme úhel kyfózy. Porucha se léčí převážně 
neoperačně, u menšího rázu postižení stačí pravidelné posilování svalstva, plavání a vhodné 
lůžko. Pokud se jedná o postižení většího rázu, je nutné, aby dítě nosilo korzet. Není to sice 
prostředek léčby, ale zabraňuje dalšímu zhoršování a prohlubovaní deformity. 

 Hyperlordóza 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
21 

Další vadou, která se však projevuje v menší míře, je zvětšené prohnutí v oblasti beder – 
hyperlordóza. Vyskytuje se více u obézních dětí při začátku jejich první chůze. Hyperlordóza 
může být přechodná, pokud se jí věnuje dostatečná pozornost. Tato vada může vznikat i 
jako přidružená v důsledku vad jiných. Je potřeba posilovat břišní svalstvo a svalstvo celkově 
a zároveň protahovat bederní oblast. 
 
 
Zdroje:  

 http://www.ortotika.cz/skoliozachal.htm 

 http://www.peceodite.cz/clanky.html?cid=55http://vnl.xf.cz/chi/chi-pater.php#1 

 http://www.vpro.cz/mk/ucebni_texty/zdravoveda/zaklady_zdravovedy/texty/7.prevence_urazu.htm#7.6.1
1.%A0PO%8AKOZEN%CD%20P%C1TE%D8E 

 http://www.google.cz/imgres?q=p%C3%A1te%C5%99&hl=cs&sa=X&biw=1366&bih=596&tbm=isch&prm
d=imvns&tbnid=hwu1R5xLtEEbRM:&imgrefurl=http://www.wikidict.de/en/pagelink/cs/P%25C3%25A1te
%25C5%2599&docid=OJBy3DqteQkI6M&imgurl=http://media1.webgarden.name/images/media1:4dc05
34132882.png/pater.gif.png&w=700&h=950&ei=-
O0jT7ySM8GCOrummcAI&zoom=1&iact=hc&dur=637&sig=102160930617065331221&page=2&tbnh=1
56&tbnw=115&start=35&ndsp=34&ved=1t:429,r:4,s:35&tx=86&ty=124&vpx=704&vpy=231&hovh=262&h
ovw=193 

 Čermák, J. Záda už mě nebolí. 4. vyd. Praha: Jan Vašut, 2000.295 s. ISBN 80 -7236 -117-1 

 Kubánek, B. Základy zdravotní tělesné výchovy pro žáky základních škol. 

 Kubát, R. Ortopedie praktického lékaře. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1975. 
 

 
 

 

 
 

Žáci sexty a 2. ročníku TSG v učebně hudebny při prezentaci jejich spolužačky ze 4. ročníku 

http://www.ortotika.cz/skoliozachal.htm
http://www.peceodite.cz/clanky.html?cid=55
http://www.peceodite.cz/clanky.html?cid=55
http://www.vpro.cz/mk/ucebni_texty/zdravoveda/zaklady_zdravovedy/texty/7.prevence_urazu.htm#7.6.11.%A0PO%8AKOZEN%CD%20P%C1TE%D8E
http://www.vpro.cz/mk/ucebni_texty/zdravoveda/zaklady_zdravovedy/texty/7.prevence_urazu.htm#7.6.11.%A0PO%8AKOZEN%CD%20P%C1TE%D8E
http://www.google.cz/imgres?q=p%C3%A1te%C5%99&hl=cs&sa=X&biw=1366&bih=596&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=hwu1R5xLtEEbRM:&imgrefurl=http://www.wikidict.de/en/pagelink/cs/P%25C3%25A1te%25C5%2599&docid=OJBy3DqteQkI6M&imgurl=http://media1.webgarden.name/images/media1:4dc0534132882.png/pater.gif.png&w=700&h=950&ei=-O0jT7ySM8GCOrummcAI&zoom=1&iact=hc&dur=637&sig=102160930617065331221&page=2&tbnh=156&tbnw=115&start=35&ndsp=34&ved=1t:429,r:4,s:35&tx=86&ty=124&vpx=704&vpy=231&hovh=262&hovw=193
http://www.google.cz/imgres?q=p%C3%A1te%C5%99&hl=cs&sa=X&biw=1366&bih=596&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=hwu1R5xLtEEbRM:&imgrefurl=http://www.wikidict.de/en/pagelink/cs/P%25C3%25A1te%25C5%2599&docid=OJBy3DqteQkI6M&imgurl=http://media1.webgarden.name/images/media1:4dc0534132882.png/pater.gif.png&w=700&h=950&ei=-O0jT7ySM8GCOrummcAI&zoom=1&iact=hc&dur=637&sig=102160930617065331221&page=2&tbnh=156&tbnw=115&start=35&ndsp=34&ved=1t:429,r:4,s:35&tx=86&ty=124&vpx=704&vpy=231&hovh=262&hovw=193
http://www.google.cz/imgres?q=p%C3%A1te%C5%99&hl=cs&sa=X&biw=1366&bih=596&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=hwu1R5xLtEEbRM:&imgrefurl=http://www.wikidict.de/en/pagelink/cs/P%25C3%25A1te%25C5%2599&docid=OJBy3DqteQkI6M&imgurl=http://media1.webgarden.name/images/media1:4dc0534132882.png/pater.gif.png&w=700&h=950&ei=-O0jT7ySM8GCOrummcAI&zoom=1&iact=hc&dur=637&sig=102160930617065331221&page=2&tbnh=156&tbnw=115&start=35&ndsp=34&ved=1t:429,r:4,s:35&tx=86&ty=124&vpx=704&vpy=231&hovh=262&hovw=193
http://www.google.cz/imgres?q=p%C3%A1te%C5%99&hl=cs&sa=X&biw=1366&bih=596&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=hwu1R5xLtEEbRM:&imgrefurl=http://www.wikidict.de/en/pagelink/cs/P%25C3%25A1te%25C5%2599&docid=OJBy3DqteQkI6M&imgurl=http://media1.webgarden.name/images/media1:4dc0534132882.png/pater.gif.png&w=700&h=950&ei=-O0jT7ySM8GCOrummcAI&zoom=1&iact=hc&dur=637&sig=102160930617065331221&page=2&tbnh=156&tbnw=115&start=35&ndsp=34&ved=1t:429,r:4,s:35&tx=86&ty=124&vpx=704&vpy=231&hovh=262&hovw=193
http://www.google.cz/imgres?q=p%C3%A1te%C5%99&hl=cs&sa=X&biw=1366&bih=596&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=hwu1R5xLtEEbRM:&imgrefurl=http://www.wikidict.de/en/pagelink/cs/P%25C3%25A1te%25C5%2599&docid=OJBy3DqteQkI6M&imgurl=http://media1.webgarden.name/images/media1:4dc0534132882.png/pater.gif.png&w=700&h=950&ei=-O0jT7ySM8GCOrummcAI&zoom=1&iact=hc&dur=637&sig=102160930617065331221&page=2&tbnh=156&tbnw=115&start=35&ndsp=34&ved=1t:429,r:4,s:35&tx=86&ty=124&vpx=704&vpy=231&hovh=262&hovw=193
http://www.google.cz/imgres?q=p%C3%A1te%C5%99&hl=cs&sa=X&biw=1366&bih=596&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=hwu1R5xLtEEbRM:&imgrefurl=http://www.wikidict.de/en/pagelink/cs/P%25C3%25A1te%25C5%2599&docid=OJBy3DqteQkI6M&imgurl=http://media1.webgarden.name/images/media1:4dc0534132882.png/pater.gif.png&w=700&h=950&ei=-O0jT7ySM8GCOrummcAI&zoom=1&iact=hc&dur=637&sig=102160930617065331221&page=2&tbnh=156&tbnw=115&start=35&ndsp=34&ved=1t:429,r:4,s:35&tx=86&ty=124&vpx=704&vpy=231&hovh=262&hovw=193
http://www.google.cz/imgres?q=p%C3%A1te%C5%99&hl=cs&sa=X&biw=1366&bih=596&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=hwu1R5xLtEEbRM:&imgrefurl=http://www.wikidict.de/en/pagelink/cs/P%25C3%25A1te%25C5%2599&docid=OJBy3DqteQkI6M&imgurl=http://media1.webgarden.name/images/media1:4dc0534132882.png/pater.gif.png&w=700&h=950&ei=-O0jT7ySM8GCOrummcAI&zoom=1&iact=hc&dur=637&sig=102160930617065331221&page=2&tbnh=156&tbnw=115&start=35&ndsp=34&ved=1t:429,r:4,s:35&tx=86&ty=124&vpx=704&vpy=231&hovh=262&hovw=193


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

              Kmenové buňky 
 

Martina Kovandová, 3. ročník 
 

Co to jsou kmenové buňky?  
Kmenové buňky jsou buňky, které mají schopnost se dělit (proliferovat) a přeměnit se na jiný 
buněčný typ (tzn. diferencovat). Tato schopnost umožňuje tělu vytvořit nové buňky a opravit 
tak poškozené části těla, které se skládá např. z buněk, které se neumí dělit. 
 

Jejich vznik: 
Celý organismus vzniká z jediné buňky, která je schopna svým dělením dát, postupně vznik 
novým buňkám (zygotě), ale není schopná sebeobnovy.  Tato buňka (zygota) generuje buňky 
moruly (první vývojové stádium vajíčka živočichů) a blastocysty, jež jsou z části schopné 
sebeobnovy, a proto je lze považovat za kmenové buňky. Buňky přiložené k jednomu pólu 
blastocysty- tzv. embryoblasty produkují tři listy zárodečného terčíku (ektoderm, entoderm a 
mezoderm), jejichž kmenové buňky jsou schopné produkovat určité druhy tkání. Z těchto 
kmenových buněk se v embryu v průběhu organogeneze vytváří základy jednotlivých orgánů. 
Jejich kmenové buňky můžeme označit za specifické, protože produkují buňky dané tkáně.  
 

Transplantace kmenových buněk, reparace nervové tkáně a využití při léčbě PD: 
Parkinsonova choroba (PD) 
Transplantace buněk pro náhradu ztracených neuronů, představuje nový a nadějný přístup 
k léčbě. Pracuje se zde s chemickou látkou dopamin, která vzniká v mozku a funguje jako 
přenašeč vzruchů. Potřebný je zejména při léčbě Parkinsonovy choroby (PD). Náhrada 
dopaminergních  neuronů u pacientů s Parkinsonovou chorobou poskytla nejvíce poznatků o 
buněčné transplantaci do centrální nervové soustavy. Léčba PD pomocí kmenových buněk 
závisí na transplantaci dopaminu do oblasti šedé hmoty uvnitř hemisféry koncového mozku. 
Může dojít k nahrazení neuronů ztracených kvůli nemoci nebo k zvrácení hlavních symptomů 
nemoci. Pokud vše dobře proběhne a dopamin funguje tak jak má, neurony se daří obnovit do 
10-40% normálních hodnot, což odpovídá časným stádiím PD. Ačkoliv tyto výsledky jsou 
nesporné, výzkum se prováděl pouze na hlodavcích a primátech. Kromě funkčního zlepšení 
některých motorických funkcí, transplantací dopaminergních neuronů, se jejich zhoršené 
chování nenapravilo vůbec nebo jen málo. To může být dané tím, že cílovou oblastí pro 
transplantované buňky je šedá hmota uvnitř hemisféry koncového mozku, kde se dopamin 
uvolňuje, nikoli do párové struktury ve středním mozku, kde dochází k degeneraci těl 
dopaminergních neuronů při PD.  
 

Výzkum u lidí: 

 V roce 1987 byla zahájena první studie u vybraných pacientů, proto aby se dostaly 
důkazy, které by podpořily transplantaci jako terapii. Tyto testy ukázaly, že lidské 
zárodky dopaminergních neuronů dokážou u nemocných fungovat v šedé hmotě více 
než 10 let, aniž by vykazovaly známky postižení při pokračujícím procesu nemoci. 

 V průběhu devadesátých let minulého století bylo navázáno na zjištěné informace 
z předchozí studie, ale ukázalo se však, že výsledky přinesly větší zklamání, než se 
očekávalo. 

 V součastné době probíhají testy na 26 pacientech ve Švédsku, Francii, USA a 
Kanadě, ukazují zlepšení motorických výsledků o 6-40%. Zlepšení se dostavovalo 
postupně 6-24 měsíců po transplantaci. Hlavním problémem však je, že výsledky 
těchto experimentů byly mezi zeměmi rozdílné. Co je však důležitější, že i mezi 
pacienty ve stejné zemi, kteří obdrželi stejný typ buněčného preparátu a podstoupili 
stejnou chirurgickou operaci, došlo k podstatnému motorickému zlepšení. 

 

Zdroje: 

 www.wikipedie.cz 

 Kmenové buňky - biologie, medicína, filozofie- první vydání (2006) 

 Malá československá encyklopedie 
 

http://www.wikipedie.cz/


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
23 

 

 

     Určitě zajímavá prezentace… 

            Studentky z Gymnázia GLOBE v akci                                          To si zaslouží potlesk,...               



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
24 

               Mistři zimního spánku 

          

  Hana Přívozníková, 3. ročník 
 
V zimním období medvědi upadají do hlubokého spánku. Během těchto měsíců nečinnosti si 
dokážou zachovat svou stálou tělní teplotu, netřesou se vlivem chladu a ušetří si spousty 
energie. A pokud se ptáte, jestli tito“chundelatí“ hoši netrpí problémy, jako jsou například 
proleženiny u lidí, kteří jsou upoutání dlouhodobě na lůžko, mohu vás ujistit, že tento problém 
je jim naprosto cizí. 
Když nastane léto, medvědi nedělají prakticky nic jiného, než se jen krmí, krmí a krmí. 
Například američtí medvědi, odborně nazýváni Ursus americanus, přiberou na přelomu října 
a listopadu až 15 kg tělesného tuku. Tímto si vytváří zásobu energie, kterou budou potřebovat 
k dlouhému zimnímu spánku neboli hibernaci. Na první pohled vypadá spící medvěd jako 
každé jiné hibernující zvíře. Jeho spánek je však v mnoha ohledech překvapující. 
 
1) Nízké teploty a krátkodobá údržba 

Je opravdu zimní spánek u medvědů hibernace? Medvědi sice spí velice hlubokým spánkem, 
ale zároveň si udržují stálou teplotu tělní. 
Typičtí zimní spáči, jako jsou netopýři, ježci nebo svišti, si svou energii udrží během celého 
zimního spánku. Dosáhnou toho díky změně aktivity mozkových center, která mají na starost 
řízení látkové výměny. Při velice nízké tělní teplotě výrazně zpomalí veškeré biochemické 
reakce v organismech. Díky tomu spáči bez problému přečkají dlouhou zimu, pokud by si 
nedokázali včas opatřit dostatek potravy. U několika hibernujících savců klesá teplota na pár 
stupňů nad nulou. Tělo může na povrchu vychladnout dokonce až na teploty pod nulou. Právě 
v tomto stavu tráví zvíře několik týdnů. Po probuzení na jeden den zcela obnoví látkovou 
výměnu a jeho tělesná teplota dosáhne normálních hodnot kolem 36 0C. Tato krátká 
probuzení jsou velice náročná po energetické stránce. Může se spotřebovat až 80% energie. 
Účelem těchto vyčerpávajících přestávek je důvod doposud neznámý. Tito spáči zřejmě 
využívají tuto pauzu k napravení škod, které vznikly během hibernačního období. Regenerují 
například nervové buňky nebo díky uvedení imunitního systému do činnosti se chrání před 
nejrůznějšími infekcemi a nežádoucích vetřelců, jako jsou viry, bakterie nebo plísně. 
 
2) Laboratoř uprostřed Aljašky – výzkum hibernace medvědů 

U drobných živočichů, které lze vystavit nízkým teplotám v laboratoři, je výzkum hibernace 
celkem jednoduchý. Vědci mohou těmto zimním spáčům měřit tělesné funkce detailně a 
nepřetržitě. Imitaci mrazivé zimy pro několik metrákových medvědů ale v laboratorních 
podmínkách nelze zvládnout, a když medvěd spí ve svém doupěti, nachází se mimo dosah 
vědeckých aparatur. 
Výzkum probíhal takto: 
Američtí vědci využili ke studiu zimního spánku aljašských baribalů lesní oboru, v níž zvířatům 
připravili umělé brlohy v podobě dřevěných beden. Medvědi byli tak vystaveni velice drsnému 
klimatu pravé aljašské zimy. Po celou dobu výzkumu byla zvířata pod nepřetržitým dohledem 
vědců. Měřili jejich teplotu, spotřebu kyslíku, množství vydechovaného oxidu uhličitého, 
samotný dech medvěda, tep a další parametry. Výzkum potvrdil, že si medvědi během 
zimního spánku skutečně dokážou udržet poměrně vysokou tělesnou teplotu. Šokujícím 
překvapením byl fakt, že se medvědi v průběhu zimy vůbec neprobouzejí. Patrné jsou 
několikadenní výkyvy tělesných teplot, kdy medvědí organismus vychládá až na 30 0C a poté 
se opět zahřívá na běžnou tělesnou teplotu, kolem 36 0C . Takovýto nerušený zimní spánek 
nebyl doposud pozorován u jiného zvířete. Jedinou podobnou skutečností je spánek u 
madagaskarského lemura maki tlustoocasého, který se ukládá k hibernaci do dutin stromů.  
Prospí tam během roku až sedm měsíců a jeho teplota taktéž kolísá mezi 30 a 37 0C. 
Zajímavostí je fakt, že se medvěd při ochlazení organismu ke 30 0C netřese zimou.  



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
25 

Je nutné vysvětlit, že třas svalů není pasivní záležitostí ohledně pocítění chladu. Ve 
skutečnosti hovoříme o nepřetržité svalové práci, při níž dochází k uvolňování tepla. 
Medvědí mozkové centrum pro řízení tělesné teploty je během upadání do hibernace již 
nastaveno na nižší teplotu, a tudíž prochladlé tělo nepocítí potřebu ohřívat se. Podobně 
dokážou třas svalů „vypnout“ i tuleni, kteří z chladné vody vylézají na mrazivý vzduch. Také 
pro ně by svalová činnost představovala jen marné mrhání energií. 
Další zajímavostí je to, že medvědi během zimního spánku nejedí, nepijí, ale také nekálí ani 
nemočí. Pokud by se člověk několik měsíců nezbavoval odpadních látek, jako je například 
močovina, zemřel by na otravu těmito toxickými odpady. Medvědi jsou k takovémuto 
nahromadění zplodin velice dobře přizpůsobeni. Tyto škodlivé látky dokážou recyklovat. 
Například močovina vyloučená s močí se v jeho močovém měchýři vstřebá zpět do krve, kde 
je využita pro opravy molekul bílkovin. 
 
Během zimního spánku je medvědice schopna vrhnout mláďata, aniž by ztratila kontrolu nad 
svou teplotou. Zárodek, který se začíná vyvíjet v těle matky, dokáže zastavit svůj vývoj do 
doby, než jeho matka upadne do zimního spánku. Poté se embryo začne vyvíjet. Spící matka 
sice ztlumí metabolismus, ale tělesnou teplotu si udrží stejnou. Postará se tak o vývoj plodu. 
 
3) Medvěd v zimě versus člověk v nemocnici 

Pokud by člověk strávil několik měsíců na lůžku, jeho svaly by ochably natolik, že by nebyl 
schopen postavit se, natož aby chodil. U medvědů toto neplatí. Ti jsou po dlouhém spánku 
schopni se ihned pohybovat bez jakýchkoliv potíží. Za období srovnatelné s medvědí 
hibernací ztratí lidské svaly až 85% svých bílkovin a 90% veškeré původní síly. Medvědí svaly 
ztratí jen 15% z původního obsahu bílkovin a 22% z výkonnosti. 
„Podobně jsou na tom i medvědí kosti. Člověk, který nezatěžuje kostru prací svalů, trpí 
poměrně brzy tzv. řídnutím kostí. Z kostry je vyplavován vápník. Medvědí kosti však během 
zimního spánku řídnou jen minimálně. V krvi jim koluje speciální bílkovinný faktor, který vrací 
uvolněné vápníkové ionty zpět do kostní tkáně. Medvědům se během zimního spánku 
zpomaluje tep srdce i dech. Normálně tato šelma dýchá asi patnáctkrát za minutu a srdce 
tepe zhruba sedmdesátkrát za minutu. Během hibernace se medvěd nadechne jednou až 
dvakrát za celou minutu a srdce mu za stejnou dobu udeří v průměru patnáctkrát. Oběh krve 
tělem je velice pomalý. Člověku by se za těchto podmínek začaly v žilách tvořit krevní 
sraženiny, které by mohly ucpat životně důležité cévy.“ 
Medvědi jsou skutečnými mistry zimního spánku. Nesvědčí o tom pouze jejich nízká spotřeba 
kyslíku během zimního spánku, ale také schopnost potlačit látkovou výměnu bez jakéhokoli 
poklesu tělesné teploty. 
 
 
Zdroje:  

 Časopis Příroda 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Medvědovití 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Medvěd_baribal 

 http://www.biolib.cz/cz/taxon/id1822/ 

 http://www.foxymonk.com/atlas-zvirat/medved-baribal/ 

                          

 
 
 
 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Medvědovití
http://cs.wikipedia.org/wiki/Medvěd_baribal
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id1822/
http://www.foxymonk.com/atlas-zvirat/medved-baribal/


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
26 

 

       Vačice aneb dokonalý zvířecí fakír   
 

  Kristýna Friedlová, 3. ročník  
 
Vačice virginská (Didelphis virginiana) patří do třídy savců a podtřídy vačnatců a proto je 
brána za primitivního savce. Je velice přizpůsobivá jakémukoliv prostředí. Aktivně zvětšuje 
svůj areál v  Severní Americe. Mezi její potravu patří ponravy, ptačí vajíčka, ale i květiny, 
ovoce a zdechliny. Je největším americkým vačnatcem. Vačice je aktivní v noci a žije 
terestricky, to znamená, že je na pevné suché zemi, ale dokáže i dobře plavat a šplhat. Vačice 
je brána jako primitivní savec, který patří do řádu vačnatců. Vačice není žádný troškař a 
v tlamě má 50 zubů. V horní čelisti má 26 a v dolní má 24 zubů. Má palec, který dokáže 
postavit proti ostatním prstům v úhlu 180° a díky tomu může bezstarostně šplhat po stromech 
a přidržovat se ovíjivým ocasem. Vačice mají na břiše vak, v kterém odchovává své mláďata a 
tam je také krmí ze své mléčné žlázy. Březost je extrémně krátká, trvá pouhých 19 dní. Mláďat 
může mít až 18, ale počet mléčných bradavek postačuje jenom pro 13. Mláďata, která přežijí, 
zůstávají přichycena na bradavkách 50 dní a vak opouštějí za 70 dní.  Mláďatům se bez újmy 
zhojí dokonce i přerušená mícha. Odrostlá mláďata dále pobývají u matky a vozí se na jejích 
zádech.                  
Vačice virginská dokáže předstírat smrt tak důkladně, že je podobná fakírovi, který své 
publikum dokáže přesvědčit o existenci jevů, které se vůbec nestaly. Smrt může předstírat až 
4 hodiny a to v tom okamžiku kdy o ní člověk trošku zavadí nebo šelma vezme do tlamy, v tu 
chvíli padá vačice do strnulé polohy se zavřenýma očima a už se ani nehne. Odborně se 
předstírání smrti říká akineze nebo tanatóza a je u savců skutečnou raritou. Z pootevřené 
tlamy jí vytékají zpěněné sliny a vyčuhuje jazyk. Asi největším údivem je, že z naší herečky se 
začne šířit pach mršiny. Vačice se během strnulosti nepohne ani o centimetr můžeme jí 
odnést, převrátit na druhý bok a pořád bude jako kámen. Strnulost je pudová reakce nikoliv 
vědomý úskok. Jen co vačice ucítí nebezpečí, okamžitě padá do jakéhosi stavu šoku, ztuhne 
a přestane reagovat na okolní svět. V přírodě je to pro ni výhoda, ale jelikož žijeme ve světě 
plného technologií, tak tam její obrana selhává.  Vačice je všežravec a pohybuje se i v okolí 
lidské civilizace, takže vybírá koše a popelnice.  Problém nastává tehdy, když jde k silnici a 
uslyší hluk jedoucího auta, jiné zvíře by vzalo nohy na ramena, ale vačice reaguje tak jak je 
zvyklá, takže sama skončí pod koly jedoucího auta a stává se kořistí moderního světa.                                                                                                                                                                                                                                        
 
 
Zdroje: 

 časopis Příroda 11/2011 

 Ottova obrázková encyklopedie Zvířata 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Va%C4%8Dice_virginsk%C3%A1 

 
 
 

        Vývoj plodu během těhotenství   
 

Šárka Pazourková, 4. B 
 

Těhotenství neboli gravidita trvá 40 týdnů nebo 9 měsíců. Je rozděleno do 3 trimestrů: první 

od 1. -13. týdne, druhý od 14. -26. týdne a třetí od 27. týdne až do porodu. Začíná početím, 

což je proces oplodnění a formování zygoty a končí porodem, císařským řezem, potratem 

anebo interrupcí. Těhotenství neboli gravidita trvá 40 týdnů nebo 9 měsíců. Je rozděleno do 

3 trimestrů: první od 1. -13. týdne, druhý od 14. -26. týdne a třetí od 27. týdne až do porodu. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Va%C4%8Dice_virginsk%C3%A1


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
27 

Začíná početím, což je proces oplodnění a formování zygoty a končí porodem, císařským 

řezem, potratem anebo interrupcí. 

V prvním trimestru dochází k nejdůležitějším změnám. Už v 17. dnu od oplození vzniká 

embryo veliké 2,5 mm. Tělíčko je zakřiveno do písmene C, ale jeho tvar se změní do tvaru 

hrušky, kdy hlava je větší než ocas. 24. den už vzniká rourkovité srdce, které začíná 

pulsovat. Ve 4. týdnu už se začínají vyvíjet končetiny, hlava, uši, oči a plíce. V 5. týdnu se 

začíná vyvíjet mozek, který je v 7. týdnu již funkční. V 9. týdnu lze v obličeji rozeznat nos, 

oči, uši a rty. V tomto týdnu také začínají pracovat svaly a nervy. V 11. týdnu se začínají 

tvořit vnější genitálie spolu s varlaty a vaječníky. Rychlost srdce je 110 – 160 pulsů za 

minutu. Na konci prvního trimestru se sklovitě průhledná kůže mění na matně červenou, 

délka embrya dosahuje přibližně 6, 5 cm, váha je 20 g. 

Ve druhém trimestru zkouší pohybovat svými rty, čímž u něho sílí svaly. Vyvíjí se kosti, 

vyvinuto je i 20 zárodků pro zoubky. Na svém těle má jemné ochlupení, které se nazývá 

lanugo. Jsou u něj patrné i otisky prstů. Ve 14. týdnu už plod začíná mít lidskou podobu. Má 

prokreslenou bradu, oči, nos, dokáže hýbat hlavou a svrašťuje čelo. Začíná se stále více 

pohybovat, v 16. týdnu si dokonce cucá palec, protahuje si nohy a ruce. V 18. týdnu má již 

vyvinuté ledviny a pohlavní orgány. Tělo plodu je pokryté tzv. vernixem, který ho chrání před 

plodovou vodou.  Ve 20. týdnu se začínají tvořit drobounké nehtíky. Ve 22. týdnu má 

vytvořené potní žlázy, oční duhovka se zabarvuje a získává svoji barvu. U chlapců je vyvinut 

šourek, vaječníky u dívek obsahují miliony vajíček. Na konci druhého trimestru je vývoj 

obličeje skoro u konce, váha dosahuje 500 g, délka 30 cm. 

V posledním trimestru se zdokonalují mozkové buňky, tvrdnou kostní jádra. Ve 26. týdnu se 

začíná ukládat podkožní tuk. Oči jsou téměř vyvinuty, sítnice je tvořena 4 vrstvami. Začíná si 

vyvíjet denní rytmus, pravidelně spí. 

 

             Hlavička dítěte ve 27. týdnu 

 

 

 

Ve 28. týdnu se na mozkové kůře tvoří záhyby, rýhy, zvětšuje se množství mozkové tkáně. 

Dokáže cítit bolest a začíná řídit teplotu svého těla. V následujícím týdnu začínají oči 

zaostřovat. Začíná mizet lanugo. Ve 31. týdnu jsou všechny orgány kromě plic vyvinuty. Ve 

33. týdnu jsou vyvinuty i plíce, objevují s i pravidelné dýchací pohyby. Dítě si vytváří zásoby 

minerálních látek jako je fosfor, vápník a železo. Ve 35. týdnu si játra začínají vytvářet první 

odpadní látky, kůže se začíná zbarvovat do růžova. Vernix (maz), kterým bylo dítě pokryté, 

zmizelo, neboť dítě ho snědlo a bude vyloučeno v podobě tzv. smolky (první stolice).  

Ve 36. týdnu by mělo dítě zaujmout polohu hlavou dolů. Ve 38. týdnu už je dítě plně vyvinuté. 

Těhotenství je zakončeno porodem, kdy dítě by mělo měřit přibližně 51 cm a váží 3,5 kg.     

 
Zdroje: 

 Albrecht – Engel, Ines, Albrecht, Manfred, Těhotenství a porod, Praha, Vašut, 184s. 

 Evans, Nancy, Těhotenství a porod od A do Z, Praha, Pragma, 343s. 

 http://www.porodnice.cz/vyvoj-plodu 

 http://www.rodinaaja.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=64&Itemid=52 

 http://www.naseporodnice.cz/vse-o-tehotenstvi.php 

 Vlastní poznámky 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
28 

              Mozeček 
 

Adéla Ludvíková, 4. B  
 

Mozeček je nitrolební orgán uložený pod týlním lalokem mozku za vyvýšeninou týlní jámy 
lebeční. Je tvořen jedním středním a dvěma postranními laloky.  Povrch mozečku je jemně 
horizontálně zvrásněn. Stejně jako střední mozek, má mozeček vrstevnatou strukturu – na 
jeho povrchu je šedá hmota tvořena těly neutronů, vevnitř bílá hmota tvořena nervovými 
vlákny. Povrchová šedá vrstva, mozečková kůra, je silně zvrásněná, přičemž její záhyby jsou 
pravidelné a souběžně orientované. Toto uspořádání vytváří strukturu označovanou jako 
strom života. Mozeček váží 1/10 váhy středního mozku a přitom zaujímá jeho ¾  plochu 
povrchu. Mozeček není pokládán za životně důležitou část mozku. Lidé jsou schopni 
uspokojeně žít i při jeho vrozené agenezi. Avšak jeho poškození v dospělosti může vést k 
trvalým následkům, protože vysílá vzruchy, které vytvářejí neuvědomované pohyby, tím se 
udržuje vzpřímený postoj a rovnováha. Spolupracuje s motorickými oblastmi ve velkém mozku 
a koordinuje pohyby. Při jeho zranění dojde k selhání motoriky a člověk nemůže pohnout ani 
svalem. Působení alkoholu způsobuje poruchy rovnováhy. 

Poškození mozečku: 

 
Mozečková ataxieje postižení hybného aparátu. Hlavními příznaky jsou: 

a) Poruchy stoje - zvláště významné jsou při stoji na úzké základně (nohy u sebe), kdy 
pacient s mozečkovým poškozením kolísá. Často padá, většinou dozadu. Při zavření očí se 
poruchy nezhoršují. 

b) Poruchy volních pohybů: 

-pohybová slabost (astenie) - v jejím důsledku jsou pohyby velmi pomalé 
-pohybová nekoordinovanost - u složitějších pohybů (adiadochokineze) 
-pohyby jsou špatně směrovány (dysmetrie) 
-pohyb se rozpadá - na několik fází (dekompozice) 
-intenční třes - tj. třes při cíleném pohybu, zřetelný zvláště na začátku volního pohybu 
-klikatá chůze - postižený stále uhýbá na poškozenou stranu 
-nezřetelná řeč - pomalá 
-nystagmus - kmitavé pohyby očních bulbů 

 
Zdroje: 

 http://old.lf3.cuni.cz/anatomie/cns_mozecek_vyvoj.htm  

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Moze%C4%8Dek  

 http://www.google.cz/imgres?q=john+carew+eccles&um=1&hl=cs&sa=N&fhp=1&biw=1024&bih=653&tb
m=isch&tbnid=upu2dv1-
YyOTsM:&imgrefurl=http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/medicine/laureates/1963/eccles-
bio.html&docid=vdlZl3UzY77zwM&imgurl=http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/medicine/laureates/1
963/eccles.jpg&w=162&h=227&ei=QUIkT5LfMpK5hAebieX7BA&zoom=1&iact=rc&dur=327&sig=11510
0106976397442200&page=1&tbnh=159&tbnw=111&start=0&ndsp=19&ved=1t:429,r:0,s:0&tx=42&ty=9
8  

 http://cs.wikipedia.org/wiki/John_Carew_Eccles  

 http://www.google.cz/imgres?q=moze%C4%8Dek&um=1&hl=cs&sa=N&fhp=1&biw=1024&bih=653&tb
m=isch&tbnid=jZWMhTpyHpIk8M:&imgrefurl=http://de.academic.ru/dic.nsf/dewiki/1032772&docid=YzyE
1EJFbCXIiM&imgurl=http://de.academic.ru/pictures/dewiki/71/Gray707.png&w=400&h=319&ei=KkQkT5
DRNYuEhQer3sjdBA&zoom=1&iact=hc&vpx=216&vpy=325&dur=968&hovh=200&hovw=251&tx=123&t
y=146&sig=115100106976397442200&page=12&tbnh=134&tbnw=167&start=196&ndsp=20&ved=1t:42
9,r:1,s:196  

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Human_cerebellum_anterior_view_description.JPG  

 Vigué, J., Atlas lidského těla, Dobřejovice, Rebo production, 164st. 

 Hořejší, J., Lidské tělo, Bratislava, Gemini, 336st. 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
29 

         Homeopatie 
 

 Marina Levko, 4. B  
 

Homeopatie je evropská terapeutická metoda, jejíž základní myšlenky můžeme najít už v 
indických védách, v Bibli a v naukách Hippokrata. Za její systematizaci, rozpracování a 
rozšíření se zasloužil německý lékař a lékárník Samuel Hahnemann (1755-1843). Slovo 
„homeopatie“ se skládá ze slov homoios (stejný) a pathos (utrpení, nemoc) a používá se 
k označení léčby „stejného stejným“.  
Základní princip homeopatické terapie je postaven na 
vitální síle tzv. dynamis, která je řídící sílou organizmu. Při 
narušení životní síly dojde k projevům choroby na všech 
úrovních bytí, takže homeopatická léčba je vlastně léčbou 
této životní síly, která pak sama nastolí pořádek v 
organizmu. 
Metoda, jíž homeopatie léčí, působí na první pohled 
paradoxně:Nemoc léčí lékem, který by u zdravého vyvolal 
podobné obtíže. A právě tento účinek „simile“(podobného) 
dělá z homeopatického léku léčivý agens. Zásluhou 
Samuela Hahnemanna je to, že z něčeho co bylo vlastně 
známo už dávno, vypracoval rozsáhlý a ověřitelný systém: 
„To, po čem člověk onemocní, může jej uzdravit.“ O 
možnosti že podobné lze léčit podobným, věděli už velcí 
lékaři Hippokrates (460-377 př. n. l.) a Paracelsus (1493- 
1541). 
V roce 1796 popisuje Hahnemann svůj slavný pokus, kdy užíval velké dávky chininu, aby 
dokázal opak tvrzení anglického lékaře Cullena, že chinin léčí malárii díky tomu, že svou 
hořkou chutí posiluje žaludek. Jeho teorie byla, že chinin má silné antipyretické účinky a proto 
léčí malárii. O této teorii už dnes víme, že měl Hahnemann pravdu a geniálně rozpoznal 
příznaky otravy s podobnosti svého stavu prodromálním příznakům malárie. Po dalším užití 
chininu se u něj objevil úplný obraz choroby podobný malárii. Po dalších šesti letech 
experimentů a pozorování napsal, že takto poznaná zásada podobnosti není ojedinělý jev, ale 
obecný přírodní zákon. V následujících letech vynalezl speciální přípravu homeopatického 
léku, při hledání účinku nejmenší dávky homeopatického léku a to potenciaci. 
Potencování znamená rozvíjení síly. Léčebný účinek základní látky je dán pouze jejím 
složením, potencováním však prochází proměnou: krok za krokem se dynamickým 
protřásáním nebo roztíráním rozvíjí její potenciál. Získává tak nový, předtím skoro neexistující 
energetický léčebný účinek. 
Každá společnost, každý vztah, a tedy i každý člověk potřebuje nedotknutelný fundament, na 
kterém staví. Čili základy, které se nenarušují. Jinak se zhroutí. Homeopatická léčba vrací 
stabilitu těmto základům. Rodíme se na tento svět naprosto jedineční a originální. Tak kde se 
berou všichni ti stejní dospělí? Homeopatie nabízí cestu návratu k onomu jedinečnému a 
originálnímu v nás. K Poznání, Uzdravení, a Osvobození vlastního světa niterného, tak k tomu 
pravé umění homeopatie otevírá bránu, s užitím mocných sil léčebných ze živého i neživého 
odvozených. 
 
 
Zdroje: 

 Werner, S.: Homeopatie, Praha, Jan Vašut s.r.o. 2009 

 Karhan, T.: Homeopatie a děti, Praha, Grada Publishing, a.s., 2011 

 http://www.vilcakul.estranky.cz/ 

 http://www.homeodarius.cz/indexprekl.htm 

http://www.vilcakul.estranky.cz/
http://www.homeodarius.cz/indexprekl.htm


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
30 

Teroristické organizace 

Jan Dudycha, 4. B  
 
Terorismus má tolik definicí, kolik je autorů o něm píšících. Asi nejlépe je to vystihnuto 
v encyklopedii: Dějiny 20. století autorů M. Fragonarda a A. -M. Fillipi-Codaccioniho kde je 
terorismus charakterizován jako: „systematické páchání násilí k vyvolání strachu, 
umožňujícího dosažení politických či náboženských cílů“. Toto násilí je pácháno často na 
nevinných civilistech, čímž samozřejmě teroristické organizace vyvolávají silný mezinárodní 
odpor. 
Rok 1648 přinesl zlom, neboť byla podepsána Vestfálská smlouva, která položila základy 
moderních národních států a tím nepřímo umožnila rozvoj terorismu, jak ho známe dnes. Před 
touto smlouvou byly konflikty mezi šlechtou, vůdci náboženských skupin a různými dalšími 
skupinami. Účast těchto skupin ve válkách byla zcela normální věc. Po roce 1648 ovšem do 
války mohou pouze národy, z čehož vyplývá, že boj soukromých skupin se stal v podstatě 
ilegální. 
Dalším milníkem je Velká francouzská revoluce (1792 – 1794) díky které se dostal k moci 
Maximilien Robespierr, který nechal popravit tisíce lidí tzv. „nepřátel revoluce“. Pro tento režim 
byl poprvé použit pojem „terorismus“, od té doby je vnímán negativně. 
Koncem 19. století, na Blízkém východě, vzrůstalo napětí mezi Araby a Židy v Palestině. 
Konflikty postupně nabývaly na intenzitě. Po vyhlášení samostatného Izraele v roce 1948 se 
začaly formovat arabské skupiny, které bojovaly proti státu Izrael.  
V 60. letech 20. století byl velký rozmach teroristických organizací v Jižní Americe. Zde se 
teroristické projevy objevily téměř v každé zemi. Kvůli diktátorským režimům, ekonomickým 
krizím a sociální nerovnosti zde převažují revoluční hnutí, zatímco náboženské a etnické 
důvody zůstávají v pozadí. 
 
Otázka Blízkého a Středního východu. Problémy zde vyvolává islámský antisemitismus a 
především islámský fundamentalismus, který je totalitní ideologií, v níž je vše podřízeno 
Koránu, výrokům Proroka, náboženských učencům a právu Šaría. O terorismu jako takovém 
Korán výslovně nepojednává, některá jeho ustanovení s ním však úzce souvisejí. Jde 
především o případy, kdy Korán určuje případy, kdy se muslimové mohou uchýlit k násilí a 
stanoví pravidla, která se přitom musejí dodržovat. V rámci „spravedlivé války", nepříliš 
jednoznačně dovoluje využití násilí ve dvou případech, a to v  sebeobraně a v ,,boji na 
stezce Boží".  
Závěrem bych chtěl dodat, že člověk by měl nejdříve navštívit i druhou stranu, neboť ta 
všechny problémy vidí zcela jinak a až poté vyvodit správný závěr. Myslím, že terorismus se 
již nedá zcela vymýtit, lze jej maximálně potlačit, neboť je příliš rozšířen. Lidé by měli být rádi, 
že žijí v České republice. Sice nadáváme na politiky a dluhy, ovšem každodenní strach 
z atentátu se nás prozatím netýká. 
 
Zdroje: 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Ku_Klux_Klan 

 http://www.valka.cz/clanek_342.html 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Separatismus 

 http://koranoislamu.cz/vyklad-koranu/ 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%8Dr%C3%A1nsk%C3%A1_revoluce 

 http://policy.euweb.cz/view.php?id=30 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Baas 

 http://www.valka.cz/clanek_328.html 

 Bonanate, L.: Mezinárodní terorismus, (Columbus, Praha 1997) 

 Gray, J.: Al Kajda: A co to znamená být moderní, (Ml. Fronta, Praha 2005) 

 Intrvigne, M.: Hamás: Islámský terorismus ve Svaté zemi, (Vyšehrad, Praha 2003) 

 Filippi-Codaccioni, A.-M., Fragonard, M. a kol.: Dějiny 20. Století, (Mladá Fronta, 1994) 

 Hassan,N.: An Arsenal of Believers, (The New Yorker, 2001) 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
31 

         Čínská exploze 

 

 Jana Šonková, 4.B 

 
Čínská lidová republika je 3. největší velmocí na světě. Její rozloha je 9,5 milionů km² a 

s počtem obyvatel (1,3 miliardy) se řadí na 1. místo na světě.  
Historie Čínské lidové republiky se začala psát v roce 1949, kdy se k moci dostala 
Komunistická strana po občanských bojích. Komunistický vládce Mao Ce-tung za dobu své 
diktatury vyhlásil několik reforem, které byly i nebyly úspěšné.  Čína se také stala spojencem 
SSSR. Ovšem po ideologických roztržkách v roce 1960 se jejich cesty rozešly. V 70. letech, 
po smrti Maa, se Čína začala otevírat západnímu trhu a novým ekonomickým reformám, které 
jí pomohly v nastartování ekonomiky. V roce 2003 se Číně podařilo vyslat do vesmíru prvního 
kosmonauta a v roce 2008 uspořádala letní olympijské hry. 
Pětiletky - reformy, které proběhly v Číně mezi roky 1952-1962. Jejich přínos státu byl 
poměrně vysoký, ale obyvatelům nepřinesl nic než hladomor. Peníze ze zemědělství byly 
odváděny do těžkého průmyslu a mezitím lidé na vesnicích trpěli hladem. Při Velké kulturní 
revoluci, která byla vyhlášena roku 1966 a trvala 2 roky, se stát zaměřil na odpůrce vlády a 
pomocí rudých gard tuto reformu uplatňoval. Po smrti Mao Ce-tunga se k moci dostal Teng 
Siao-pching, který nastolil politiku tzv. čtyř modernizací. Jednalo se o reformy v průmyslu, 
zemědělství, vojenství, vědy a techniky. V prvních letech se výborně rozvíjelo zemědělství, 
postupem času ho vystřídal průmysl a také se poměrně dobře vyvíjel stav v terciárním 
odvětví.  
KS Číny otevřela hospodářství zahraničnímu trhu a díky tomu začala profitovat z celosvětové 
scény. Dalšími reformami se ekonomický stav zlepšoval i pro hospodářství v soukromém 
sektoru. Největším problémem stále zůstává venkov Číny, kde jsou velmi chudé oblasti. 
Ve městech je životní úroveň poměrně vysoká. Toho je důkazem i nejlidnatější město Číny -  
Šanghaj. Přístav, centrum zahraničního obchodu, vědy, techniky - to vše je Šanghaj. Město 
zdobí mnoho uměleckých budov, dokonce je zde i nejvyšší v Číně. HDP města je více jak 
4500 USD. Je zde ovšem velká smogová poklice, která trápí místní obyvatele. 
Další dominantou Číny jsou megalomanské stavby jako například vodní elektrárna Tři 
soutěsky, která je největší na světě. Železnice Maglev v Šanghaji, která se pohybuje několik 
centimetrů nad kolejnicí díky zabudovaným magnetům ve vlaku a kolejích převáží cestující 
z letiště do vnitřní aglomerace Šanghaje. 
Energetická otázka velmi trápí vládu Číny, protože se spotřeba stále zvyšuje díky sílícímu 
hospodářství. Čína těží nejvíce uhlí na světě, spaluje ho v tepelných elektrárnách, ale výroba 
elektřiny je “jen“ 65% a to pro tak velkou zemi nestačí. Proto má Čína mnoho vodních i 
jaderných elektráren. V poslední době se snaží využívat i obnovitelných zdrojů a proto staví 
větrné a solární elektrárny. Doufejme, že jich bude čím dál tím více, aby se zlepšila smogová 
situace v Číně a tím i v Asii, protože časem smogové emise zamoří celý svět. 
 
Zdroje: 

 http://www.dnoviny.cz/namorni-doprava/konec-roku-prinesl-obrat-v-trendu-poklesu-prekladu  

 http://zivot.lesk.cas.sk/galeria/8222  

 http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-
%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html  

 http://gnosis9.net/view.php?cisloclanku=2005070025  

 http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html  

 http://papundits.wordpress.com/2008/08/14/the-three-gorges-dam-part-3/  

 http://www.hybrid.cz/tagy/maglev  

 http://www.monorails.org/tmspages/magshang.html  

 http://www.whatsonxiamen.com/news11479.html  

 http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/  

 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Shanghai_World_Financial_Center_200802-2.jpg  

 http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm  

 http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html  

http://www.dnoviny.cz/namorni-doprava/konec-roku-prinesl-obrat-v-trendu-poklesu-prekladu
http://www.dnoviny.cz/namorni-doprava/konec-roku-prinesl-obrat-v-trendu-poklesu-prekladu
http://www.dnoviny.cz/namorni-doprava/konec-roku-prinesl-obrat-v-trendu-poklesu-prekladu
http://www.dnoviny.cz/namorni-doprava/konec-roku-prinesl-obrat-v-trendu-poklesu-prekladu
http://www.dnoviny.cz/namorni-doprava/konec-roku-prinesl-obrat-v-trendu-poklesu-prekladu
http://www.dnoviny.cz/namorni-doprava/konec-roku-prinesl-obrat-v-trendu-poklesu-prekladu
http://www.dnoviny.cz/namorni-doprava/konec-roku-prinesl-obrat-v-trendu-poklesu-prekladu
http://www.dnoviny.cz/namorni-doprava/konec-roku-prinesl-obrat-v-trendu-poklesu-prekladu
http://zivot.lesk.cas.sk/galeria/8222
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://www.asianews.it/news-en/Chinese-government-fears-Three-Gorges-Dam-%E2%80%9Ccatastrophe%E2%80%9D-10404.html
http://gnosis9.net/view.php?cisloclanku=2005070025
http://gnosis9.net/view.php?cisloclanku=2005070025
http://gnosis9.net/view.php?cisloclanku=2005070025
http://gnosis9.net/view.php?cisloclanku=2005070025
http://gnosis9.net/view.php?cisloclanku=2005070025
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://www.nadir.org/nadir/initiativ/agp/free/dams/threegorges_photos.html
http://papundits.wordpress.com/2008/08/14/the-three-gorges-dam-part-3/
http://www.hybrid.cz/tagy/maglev
http://www.hybrid.cz/tagy/maglev
http://www.hybrid.cz/tagy/maglev
http://www.hybrid.cz/tagy/maglev
http://www.hybrid.cz/tagy/maglev
http://www.hybrid.cz/tagy/maglev
http://www.monorails.org/tmspages/magshang.html
http://www.monorails.org/tmspages/magshang.html
http://www.monorails.org/tmspages/magshang.html
http://www.monorails.org/tmspages/magshang.html
http://www.monorails.org/tmspages/magshang.html
http://www.monorails.org/tmspages/magshang.html
http://www.whatsonxiamen.com/news11479.html
http://www.whatsonxiamen.com/news11479.html
http://www.whatsonxiamen.com/news11479.html
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://www.gizmocrazed.com/2010/09/top-10-tallest-buildings-in-the-world/
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Shanghai_World_Financial_Center_200802-2.jpg
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinahighlights.com/news/around-china/shanghai-world-financial-center-open.htm
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html
http://www.chinaholidays.com/guide/attractions/shanghai-world-financial-center.html


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
32 

         Kůrovec na Šumavě           
 

 Petra Kanovová, 4.B  
 

Šumava je náš Národní park od roku 1991 a problém s kůrovci tu začal cca o 10 let déle. Je 
hodně názorů, jak s touto problematikou naložit. Jedni říkají kácet, druzí nekácet. To jest 
otázka! A pro to bych se tomuto tématu chtěla věnovat a zohlednit obě varianty. 
      NP Šumava se rozkládá v nadmořské výšce mezi 600 m (údolí Otavy u Rejštejna) a 1378 
m (vrchol Plechého - nejvyšší hory české části Šumavy). Nejvyšší horou Šumavy a 
Bavorského lesa je Velký Javor- 1456 m n. m. Posláním Národního parku je uchování, 
zlepšení a ochrana nejcennějších lokalit s původní divokou nebo tomuto stavu blízkou 
přírodou, přísnou ochranu volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, zachování 
typického vzhledu krajiny, naplňování vědeckých i výchovných cílů. NP je rozdělen do 4 zón: 
1. zóna zahrnuje nejcennější území s nejvýznačnějšími přírodními hodnotami. 2. zóna je 
území s významnými přírodními hodnotami, které ovlivnil člověk svou činností a 
hospodařením. 3. zóna je území člověkem značně pozměněné a zahrnuje střediska 
soustředěné zástavby. 4. zóna je klidové území, které zahrnuje nejcennější území NP z 
hlediska ochrany živočichů citlivých na přítomnost člověka a ochrany přirozeného rostlinného 
pokryvu před nadměrným poškozováním. 
        Šumavu především trápí lýkožrout smrkový. Je to malý nenápadný brouček, který dělá 
starosti lesníkům. Dosahuje velikosti 4-5.5 mm. Vyskytuje se v polohách nad 600 m n.m. Tam 
napadá především smrčiny.  Jejich přemnožení narušuje rovnováhu lesů, protože začal 
napadat i zdravé stromy.  
 

              
 
         Okolo postupu proti kůrovci je veliký spor. Na jedné straně je ministr životního prostředí, 
ekologické organizace, vedení parku, mezinárodní pravidla a na druhé straně někteří politici a 
řada lesníků. Jde také především o debaty dvou různých témat: kůrovci ve smrkových 
pralesích a kůrovci v umělých monokulturách. Umělé monokultury slouží k ochraně smrčin 
proti škůdcům a extrémnímu počasí, které jsou oslabené. Proto hnutí DUHA je přesvědčena, 
že v těchto místech je ochrana nezbytná. Ohniska nákazy se musí podchytit. S kritikou se 
setkal konkrétní postup: namísto včasných cílených zásahů se totiž dříve kácely rozsáhlé 
plochy lesa. Vznikaly tak obrovské holiny, které otevírají cestu horským vichřicím, což 
způsobuje rozsáhlé polomy. Větrné kalamity, které způsobily špatně provedené zásahy proti 
kůrovci, už na Šumavě zničily větší plochy lesa než kůrovec samotný. 
 
 
Zdroje: 

 http://www.sumavapro.cz/bezzasahove-zony-a-zasahy-kurovec-v-narodnim-parku-bavorsky-les/  
 http://hnutiduha.cz/nase-prace/lesy/sumava/kurovec-na-sumave/  

 

http://www.sumavapro.cz/bezzasahove-zony-a-zasahy-kurovec-v-narodnim-parku-bavorsky-les/
http://hnutiduha.cz/nase-prace/lesy/sumava/kurovec-na-sumave/


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
33 

Šestidenní válka a válka Jom Kippur 
 

           Lukáš Zlesák, 4. B  
 

Šestidenní válka 1967: Izrael (USA) x Egypt, Jordánsko, Sýrie (SSSR) 
Před válkou jsou v arabských zemích Blízkého východu velice časté puče, vyhýbají se snad 
jen Egyptu, kde má velkou autoritu prezident Násir. Nové režimy podporuje SSSR a tak 
získává v oblasti velký vliv starým vládám pomáhá USA, popř. Francie a V.B. V Sýrii se 
dostane k moci radikální strana Baas a z Golanských výšin ostřelují Izrael. V roce 1964 se na 
konferenci v Káhiře vypracuje plán nátlaku na Izrael, vzniká OOP a začíná se s odkloněním 
toku Jordánu (Izrael to nedovolí a zasahuje vojensky, přišel by o 2/3 vody). Prezident Egypta 
Násir přesvědčí generálního tajemníka OSN U Thanta, aby stáhl jednotky OSN z hranic mezi 
Egyptem a Izraelem (rozhodne i bez Rady bezpečnosti). V květnu 1967 je Egyptem uzavřena 
Tiranská úžina- námořní obchodní cesta do Izraele. Izraelci už dříve hlásili, že to budou brát 
jako akt vyhlášení války. 
 
 

Poměr sil: 

Izrael Egypt, Sýrie, Jordánsko 

264 000 mužů 540 000 mužů 

800 tanků 2 800 tanků 

350 letadel 810 letadel 
 
5- 10. červen – Šestidenní válka 
5. června Izrael zahajuje preemptivní úder (Arabové se chystají na úder u hranic). Vyhlášena 
opera Moked, kdy je zničeno 416 arabských letounů (často MiGy) -393 zničeno na zemi, 
protože útok je tak překvapivý, že nestihli ani zareagovat. 
Později IDF (Izraelské obranné síly) dobývá Jeruzalém a Západní břeh Jordánska, na jihu 
Sinajský poloostrov až po Suezský průplav 
10. června dobyty Golanské výšiny, SSSR hrozí, že pokud Izrael neuzavře příměří, tak 
zaútočí- na doporučení USA Izrael přijímá. 
 
 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
34 

Válka Jom Kippur 1973: Izrael (USA) x  Egypt, Sýrie, Jordánsko, Irák (SSSR, Kuvajt, SAE) 
 
Jom Kippur=Den smíření je největší svátek judaistů. Svátek půstu a modliteb. 
Chel ha-Avir měl jednoznačnou dominanci na Blízkém východě a tak Izraelci byli v omylu, že 
útok Arabů není možný. SSSR však vypracovali Egyptu plán s protiletadlovými raketami, které 
měly eliminovat izraelské letectvo. Hlavně však Arabové spoléhali na moment překvapení 
(stejně jako Izraelci v Šestidenní), díky dezinformační kampani, která se považuje za 
neúspěšnější v historii vojenství. 
 
Poměr sil během vypuknutí války: 

Izrael    Arabské státy (hl. Egypt) 
310 000   820 000  -mužů 
2000    6680   -tanků 
0    5000   -PLŘS 
 

6. října 1973 vypuká válka a Egypt první den zničil 29 z 30 „nedobytných“ opevnění Bar Lev 
(bránící Suez). Chel ha-Avir na to chtěl rychle odpovědět, ale PLŘS jim způsobily těžké ztráty. 
Tato akce považována za nejlépe naplánovanou od vylodění v Normandii. Ze severu mohutný 
útok Sýrie na Golanské výšiny. Izrael nakonec po několika nezdarech přechází v protiútok a 
snaží se ohrozit Damašek, díky zapojení Iráku se to nedaří. Znovudobytí Suezu, obklíčení 3. 
armády - jejíž nezničení mělo velký vliv na pozdější diplomatická jednání (H. Kissinger). 22. 
října uzavřeno příměří.  
Sadat (tehdejší prezident Egypta)má již proamerický postoj a nebrání se jednání s Izraelem. 
Později ho za navrácení území uznává. 
 
Zdroje: 

 Terner, E. (1991): Dějiny státu Izrael. Pardubice, Kora, 267s. 

 Herzog, CH. (2008): Arabsko-izraelské války. Praha, NLN, 617s. 

 http://www.valka.cz/ 

 http://bretislav-olser.enface.cz/?s=zrada-behem-svatku-jom-kipur 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0estidenn%C3%AD_v%C3%A1lka 
 
 
 

 
 

Prezentace leckdy dokázaly studenty v publiku dostat „do varu“ 

http://www.valka.cz/
http://bretislav-olser.enface.cz/?s=zrada-behem-svatku-jom-kipur
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0estidenn%C3%AD_v%C3%A1lka


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
35 

         Etologie koní 

 

Simona Sůvová, 4.B 

K pochopení chování domácího koně je třeba si povšimnout, jak se chovali jeho předkové 
v přírodních podmínkách. Na jejich instinktech záviselo přežití. Koně jsou stádová zvířata, 
která potřebují společnost a jsou spíše kořistí než predátory, což vysvětluje jejich instinktivní 
snahu utéci před jakýmkoliv nebezpečím. Koně ve stádu se dorozumívají „řečí těla“, pohyby a 
postoji. 

Společnou, podstatnou charakteristikou stádových zvířat je, že už jejich divocí předkové žili ve 
skupině, což v plné míře platí i pro koně. Stádo tvořila společnost s jednotným organizačním 
řádem. Trvalé, těsné spolužití velkého počtu zvířat v societě na úzce vymezeném teritoriu, 
vyžaduje od jednotlivých příslušníků stáda respektování určitých zákonitostí a pravidel, které 
jsou řízeny sociálním pořadím jednotlivých členů stáda. Na základě tohoto členění stáda je 
zabezpečeno a usměrňováno vzájemné spolužití, pořádek a harmonie, které omezují 
neúčelné spory a boje mezi zvířaty. Každý jedinec se může chovat pouze podle svého 
postavení v sociálním pořadí. Kůň je společenské zvíře a prokazuje velkou potřebu 
seskupovat se. Když žijí koně ve skupinách, velmi rychle dosáhnou jasné sociální hierarchie, 
ve které starší a silnější zvířata jsou postavena na základě dominance výše. Hřebci mohou 
snadno získat dominantní postavení nad valachy nebo klisnami, ale často se tak nestává. 
Sociálně dominantní koně jsou někdy velmi temperamentní a agresivní. Některé obecné 
behaviorální fenomény jsou pozorovatelné u domestikovaných koní, stejně tak jako u jejich 
divokých příbuzných, např. zeber. Koně ve skupinách mezi sebou nepřetržitě udržují vizuální 
kontakty. Vzájemná komunikace mezi jedinci ve skupinách domestikovaných i divokých 
koňovitých napomáhá vzniku velmi silných sociálních vztahů. U domestikovaného koně lze 
pozorovat modifikované sociální chování ve formách pozitivních interakcí s lidmi. V tomto 
sociálním chování jsou značné rozdíly mezi domestikovanými druhy a koňovitými volně 
žijícími. Samozřejmě existují individuální rozdíly v tom, zda byl kůň připoután k člověku na 
základě nějakého traumatu, nebo normálně, kdy vznikl vztah na základě pozitivního sblížení 
člověka a koně. Jiné mezidruhové vztahy jsou pozorovány např. mezi koňmi a psy, kozami a 
domácím zvířectvem všeho druhu.  

Zvířata seskupená ve skupině často lépe prospívají. Např. koně v naprosté izolaci neprokazují 
stejnou stabilitu v potravní aktivitě jako koně ve skupině. Interakce na malém prostoru závisí 
na pozici zvířete v hierarchické řadě, přičemž dominantní a podřízené pozice jsou přiměřeně 
rozděleny. Při různých přesunech volí koně obvykle následování vedoucího zvířete. Tuto 
následnou reakci koně prokazují při různých sociálních příležitostech, zejména při změnách 
místa. V sociálně stabilních skupinách koní je toto vůdcovství většinou prezentováno starší 
klisnou nebo valachem. O vůdcovství při přesunech pravděpodobně rozhoduje věk. Zvíře, 
které vede stádo, nemusí být nutně nejvýše postaveným v sociální hierarchii. Ve skutečnosti 
má vůdčí roli obvykle zvíře přibližně ve středu skupinové Hierarchie. 

Poslední studie zdivočelých koní v Americe ukázala, že průměrná velikost harému je jen pět 
zvířat - dominantní hřebec, dvě nebo tři klisny a jejich potomek či potomci. Proces budování 
vzájemných vazeb ve stádu je omezen jen na vztahy mezi hřebcem a klisnou. Často se 
spárují dvě klisny a vytvoří se mezi nimi silné přátelství. Mnoho času stráví vzájemnou péčí o 
zevnějšek. Podobně mladí hřebci, kteří si zatím nevytvořili vlastní harém, se sdružují do 
skupin "mládenců". Většina hříbat se rodí na jaře a matka tak vlastně s hříbětem stráví jedno 
léto, v ideálním případě spolu s ostatními koňmi a hříbaty na pastvině. Hříbě je tu vychováno 
zcela přirozeně a získává zde i první sociální poznatky od ostatních koní. Soužití ve stádě se 
za dlouhé generace stalo hlavním způsobem života koní, určuje dodnes jejich chování – koně 
jsou typicky společenská, stádová zvířata, svůj stádový pud dědí, je jim hluboce vrozen a 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
36 

nedá se ničím podstatně ovlivnit. Kůň vyžaduje společníka, samota mu nesvědčí. Pokud je 
sám, často se cítí zranitelný, dobrý chovatel tuto potřebu respektuje. Kůň přijme člověka jako 
náhradu, někdy se dokonce spokojí s trvalou přítomností jiného zvířete, třeba kočky, ovce či 
psa. Nejlépe se však kůň cítí samozřejmě mezi koňmi, ve svém stádě – takové soužití je mu 
nejpřirozenější. I přes občasné potyčky mezi hřebci (výjimkou nejsou ani klisny), ve většině 
případů ve stádu převládá součinnost. Koně o sebe vzájemně pečují a utvářejí přátelské 
vztahy. Koně vytvářejí a projevují vzájemné vztahy různými způsoby. Jedním z nich je 
vzájemná péče o zevnějšek. Zvířata stojí hlavami k sobě a navzájem si okusují krk a hřbet. Je 
to činnost skoro vždy vzájemná, a pokud jeden kůň přestane, přestane i druhý. Tato vzájemná 
"služba" je účinným způsobem odstraňování parazitů  Zároveň však udržuje přátelský vztah. I 
domácí koně udržují na pastvině základní stádové pudy. Při pastvě většinou stojí při sobě. Je 
velmi zvláštní, když se jeden kůň vzdálí od ostatních. Struktura stáda poskytuje koním 
základní jistotu - bezpečnost plynoucí z početnosti. Na nebezpečí reaguje kůň útěkem. Ucítí-li 
jeden kůň nebezpečí a začne utíkat - dá se do pohybu celé stádo. Je známo, že koně spí 
vestoje. Umožňuje jim to rychle reagovat na vzniklé nebezpečí. Koně tráví většinu času 
pasením. Jsou klasickým příkladem zvířat, která žerou málo, ale často. Jejich střeva jsou stále 
udržována zpola naplněná, aby v případě nutného útěku neměli plná břicha. 
 
 Další vývojovou adaptací koně je jeho životní zásada - raději uteč než bojuj. Souvisí to i s 
jeho zrakem. Kůň vidí téměř 360 stupňů a vzdálenost mezi očima a tlamou mu umožňuje vidět 
okolo sebe i při pasení. I když je kůň zvíře, které před nebezpečím raději uteče, bude se v 
ohrožení bránit kopáním a hryzáním. Kůň, který zůstane sám, projevuje známky stresu - 
pobíhá kolem plotu, ržá, snaží se přeskočit oplocení, aby se dostal k ostatním. Jestliže koník 
vyrůstá sám, trpí bojácností. Nedokáže navázat vztah s ostatními koňmi a prosadit se mezi 
nimi, nechápe jejich jednání, bývá i zlý. Je lepší dopřát mu vyspívání ve „společnosti“, o nic ho 
neochudit – právě ve stádu se mohou spontánně rozvinout všechny přednosti koně, 
soupeřivost, jedinečnost a individualita. Stádový pud může využít i člověk. Například je-li kůň z 
něčeho nervózní, může se nechat vést starším zkušenějším koněm. Symbiotické vazby u koní 
jsou nezbytné pro stabilitu stáda a je důležité s tím v chovech počítat. Párové vztahy se 
mohou vytvářet i pod lidským vlivem, např. umístěním dvou koní do pastevního výběhu. 
Výběh by měl poskytovat dostatek prostoru (přibližně půl hektaru) pro počáteční vyhýbavé 
chování, které může být nezbytné před vlastním vytvářením vazeb. Pro vznik těchto vazeb 
jsou dva týdny dostatečně dlouhou dobou. Tyto vazby pak vydrží, i když bude pár následně 
přemístěn do větší a již stabilizované skupiny koní. Toto je osvědčená metoda introdukce 
nového koně do již stabilizované skupiny. Při příchodu nového koně do stáje se vybere 
obvykle dominantní jedinec a je spárován s novým koněm v přilehlém teritoriu po určitý čas. 
Po umístění do skupiny koní vazba vydrží a dominantní jedinec brání svého druha proti 
agresivním výpadům jiných zvířat. 
 

Projevy koně zahrnují jen málo zvuků, ale zato hodně rozmanitých signálů dávaných postoji a 
pohyby těla zvané “jazyk těla“. Každý kůň má vlastní jazyk založený na zkušenostech. Existují 
univerzální projevy koně, které každý rozezná. Koně mají velmi propracovaný systém znaků a 
navzájem tyto signály velmi pečlivě sledují. 

 
Zdroje: 

 http://www.obrazky.cz/?step=20&filter=1&s=&size=any&sId=RvJTqKIzwdKf4zqA48nn 
&orientation=&q=k%C5%AF%C5%88 

 http://www.terezahuclova.com/cs/equi-galerie/etologie 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%AF%C5%88 

 Jaromír Dušek a kol.: Chov koní, Brázda 1999 

 Příručka jízdy na koni, nakladatelství Dorling Kindersley, 2003, William Michlem 

 Koně a hříbata, nakladatelství Slovart, 2003, Dorota Midlinska 

http://www.obrazky.cz/?step=20&filter=1&s=&size=any&sId=RvJTqKIzwdKf4zqA48nn
http://www.terezahuclova.com/cs/equi-galerie/etologie


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
37 

    Lidské srdce 
 

Robert Vaněk, 4. B 

 

Jedním z nejdůležitějších orgánů v lidském těle je srdce. Ačkoliv si jeho činnost 
neuvědomujeme a bereme jí jako samozřejmou, je to velice významná a nenahraditelná 
práce, která nás udržuje při životě. Už staří Egypťané znali srdce a jeho čerpací pohyby. To 
také, považovali za velmi důležitý údaj při léčbě anamnéze pacienta. 

Samotný vývoj srdce je velice zajímavý. Opomineme - li primitivní láčkovce a červy, tak 
nejjednodušší typ tělního oběhu je u členovců a měkkýšů, kde krvomízu pohání primitivní 
pulzující céva, členěná na předsíně a komory. Tento typ tělního oběhu se stále zdokonaloval, 
až se objevilo dvoudílné srdce nižších ryb. Avšak až srdce obojživelníků má dvě síně a jednu 
komoru, která rozhání krev do těla i do plic. Toto srdce už také respektuje nervové podměty. U 
plazů došlo k vyvinutí přepážky mezi komorami, přesto třetí tepna rozhání do těla smíšenou 
okysličenou a neokysličenou krev. Tento problém je vyřešen u ptáků a savců. Kdy jedna 
z tepen odvádí neokysličenou krev do plic a druhá tepna rozvádí okysličenou krev do celého 
těla.  

Během celého vývoje se nevyvinul pouze tvar srdce, tak jak ho známe teď, ale muselo dojít 
k vyvinutí spoustu neuvěřitelných funkcí, které nám jeho běžným uživatelům, zůstávají často 
skryty. Je pozoruhodné, jak si srdce vytvořilo svůj vlastní rytmus a automacii. Jakoby vytvářelo 
svým neustálým pohybem drobné tóny, jež tvoří skladbu našeho žití.  Díky této automacii je 
srdce polosamostatným mechanismem, který si sám určuje, kdy a kde vznikne vzruch, který 
se pak síří celým jeho tělem a způsobí tím tak stah, který vypudí krev do plic a celého těla.  

Srdce v klidu udělá kolem 70 stahů za minutu. Přičemž při každém stahu dochází ke stahu 
svaloviny (myokardu), kdy se aktin a myosin zasouvají mezi sebe, tím se sval stáhne. V zápětí 
dochází k zablokování vazby mezi nimi a dochází k ochabnutí svaloviny, kdy se srdce vrátí 
zpět do původního tvaru. Srdce se skládá z pravé a levé komory a pravé a levé síně. Všechny 
tyto části mají své funkce, bez kterých bychom nemohli žít. Do pravé síně ústí horní a dolní 
dutá žíla, která přivádí odkysličenou krev z těla. Krev jde do pravé komory, odkud vychází 
plicní tepna, kterou jde odkysličená  krev do plic. Zde se znovu okysličí a vrátí plicními žílami 
zpět do srdce, přesněji do levé síně. Odtud putuje do levé komory, kde je vypuzena a aortou 
je rozváděna do celého těla. Uvnitř srdce jsou také vazivové útvary, chlopně. Tyto chlopně 
soustavně zadržují, nebo povolují proudění krve ze síní do komor (mezi pravou síní a 
komorou je trojcípá chlopeň, mezi levou síní a komorou je dvoucípá chlopeň) a z komor do 
plic a do celého těla (zde jsou poloměsíčité chlopně). Síňokomorové chlopně jsou upevněny 
šlašinkami. Ty navazují na papilární svaly, díky nimž se stávají součástí srdce. Toto vše brání 
obrácení chlopní naruby. Chlopně nejsou aktivní tkání, ale dokážou se otvírat a zavírat na 
závislosti změn tlaku, které byly vykonány srdečními stahy. 

Velice důležitá není pouze práce a funkce srdce, ale také jeho výživa. Stejně jako my se 
neobejdeme bez jídla a pití, tak srdce se neobejde bez pořádné dávky kyslíku. Výživa 
srdečního svalu je uskutečňována krví, přiváděnou věnčitými (koronárními) tepnami, které 
jsou prvními větvemi aorty. Tyto větve se dále dělí na hustou síť kapilár, které přivádějí kyslík 
a výživné látky přímo k srdeční svalovině. 

 
Zdroje: 

 Hořejší, J. (1986): Srdce proti infarktu. Praha 1, Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n. p., 344 s 

 Hruška, M. a Novotný, I. (2007): Biologie člověka pro gymnázia. Praha1, Fortuna, 240 s 

 http://www.wikiskripta.eu/index.php/Srdce#Histologie_srdce  

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Srdce  

 http://www.daviddarling.info/encyclopedia/P/pulmonary_artery.html  

javascript:void(0)
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Srdce#Histologie_srdce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Srdce
http://www.daviddarling.info/encyclopedia/P/pulmonary_artery.html


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
38 

 

      Zrak hospodářských zvířat 
 

Barbora Dvořáková, 4. B 
 
Zrak je jeden z nejdůležitějších smyslů nejen pro nás, ale i pro spoustu jiných živočichů. Proto 

se níže shrnovaná práce právě zrakem zabývá. Konkrétně zrakem domácích zvířat. 

Stimulem zraku je světlo, a tudíž je mnoho částí oka průhledných, což zajišťuje světlu volný 

průchod až k receptorům. Stavba oka je u zkoumaných zástupců následující: 

Stavba očního bulbu   

Dále je také důležité vnější oko, kam zahrnujeme vnitřní a vnější koutek, třetí víčko mžurku a 

spojivku.  

Co se týče vlastností očí jednotlivých druhů zvířat, věnuje 

se práce oku kravskému, kočičímu, psímu, koňskému a 

dále trochu obecněji oku ptačímu.  

Kravská oční koule je poměrně velká, dosahuje průměru 

okolo 30 mm. Navíc obsahuje vrstvu zvanou tapetum 

lucidum, která odráží světlo a pomáhá tak při nočním 

vidění. Z barev dovede kravské oko rozeznat červenou, 

zelenou, žlutou, modrou a dále černou a bílou.  

Kočičí oko zvyšuje kvalitu vidění kromě vrstvy tapeta lucida také vyklenutou rohovkou. 

Intenzitu dopadajícího světla naopak kočka reguluje díky své schopnosti měnit šířku zornice. 

Barevné spektrum, které kočka rozlišuje, se nijak neliší od toho kravského, a sice jsou to 

barvy jako zelená, červená, modrá, žlutá nebo černá a bílá. V poslední době je také často 

uvažována teorie, že kočky dovedou pomocí očí vnímat také změny tlaku vzduchu. 

Psí oko sice barvy rozeznává (mimo odstínů červené, kterou pes nedovede rozlišit díky 

absenci čípků L), nicméně barvy pro život psa nemají větší význam. Základní funkcí psího 

zraku je totiž postřehnout sebemenší pohyb, a to i na velkou vzdálenost - až 1,5 km. 

Zajímavostí je určitě také vnímání infračerveného světla, které umožňuje rozeznat kořist za 

soumraku. 

Oko koně je specifické pro svou sníženou schopnost akomodace čočky, způsobenou 

nedostatečností řasnatého svalu. Kůň tedy při zaostřování více než akomodaci čočky využívá 

sklánění a zvedání hlavy. Další neobvyklostí je vysoký stupeň laterálního vidění, díky kterému 

kůň dovede pohybovat každým okem nezávisle. V šířce zorného pole je mezi savci 

rekordmanem právě kůň se svými 320°. V rozeznávání barev se prozatím spekuluje o 

červené a černé, s jistotou však můžeme říct, že koně dovedou rozlišit bílou, žlutou, zelenou a 

fialovou. 

U oka ptáků je potom zajímavé přizpůsobení vodních jedinců, kterým se vyvinula pružná 

čočka, umožňující vidění jako pod vodou, tak nad ní. Ptáci rozeznávají barvy jako je modrá, 

zelená a červená. Ovšem zvláštností je jejich schopnost vnímat také ultrafialové záření, které 

má význam především při shánění potravy a námluvách.  

Jde tedy snadno pozorovat, že každému druhu zvířat se vyvinul zrak a zrakové orgány hlavně 

podle způsobu života. Draví jedinci se spíše než na barvy zaměřují na ostrost vidění, vnímání 

pohybu či dobrý odhad vzdálenosti, kdežto býložravci rozeznávají poměrně široké spektrum 

barev a asi nejdůležitější je pro ně dostatečně široké zorné pole. Zkrátka a dobře opět 

můžeme pozorovat dokonalost a důležitost evoluce. 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
39 

Zdroje: 

 Reece, William O. (2000): Fyziologie domácích zvířat. Praha, Grada, 449 s. 

 Jelínek, Jan, Zicháček, Vladimír (2007): Biologie pro gymnázia. Olomouc, Nakladatelství Olomouc, 

575 s. 

 Verg, Martin (2009): Was Pferde alles sehen. Mnichov, GEOlino extra, ročník 2009, č. 12, str. 55-61 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Anatomie_ko%C4%8Dky_dom%C3%A1c%C3%AD 

 http://www.cavalier.cz/cs/kavaliri/chov/zrak-psa.html 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Pt%C3%A1ci 

 

         Borkovická blata 
 

Tereza Dvořáková, Septima 
 
Za účelem zachování unikátních zbytků původní přírody vznikly dvě přírodní rezervace - 
Borkovická Blata a Kozohlůdky. Ve své práci popisuji Borkovická Blata, nazývaná také jako 
Soběslavsko – Veselská blata nebo jen Blata. 
 
Poloha 

Nachází se v okrese Tábor na Soběslavsku, v Třeboňské pánvi. Přesněji 2 kilometry 
jihozápadně od Vlastiboře. Rozkládají se na rozloze 91,0925 ha a v nadmořské výšce mezi 
420 až 429 m n.m. Jméno blat pochází ze slova borek = ručně vytěžený hranol hlíny. Od 19. 
stol. se zde prováděla těžba ručně, přičemž vytěžené borky se sušily a používali jako otop. Od 
50. do 70. let 20. století zde probíhala velkoplošná průmyslová těžba.  Rezervace byla 
vyhlášena roku 1980 Ministerstvem kultury ČSR.  

 

Blatská flora 

Pod ochranou je rašeliniště a příznačně nazvané stromy borovice blatky (Pinus rotundata). 

Nalezneme zde břízy, smrky a borovice. Také vzácnou rostlinu – masožravou rosnatku 
okrouhlolistou. Dále tam roste suchopýr úzkolistý, suchopýr pochvatý, bublinatka jižní, klikva 
bahenní, rojovník bahenní, brusnice vlochyně, kapraď hřebenitá a krušina olšová. 

 

Blatská fauna 

Mezi blatské obyvatele patří Budníček menší, cvrčilka zelená, bramboříček hnědý, bekasina, 
čírka obecná, kalous pustovka, zmije obecná, ještěrka obecná, ještěrka živorodá, kuňka 
ohnivá, lasice hranostaj, batolovec červený, kozlíček dvojtečný, bělopásek topolový a 
bělopásek tavolníkový. 

Vznik a původ rašeliny 

Zdejší příroda se vyvíjela v atypických a ne moc příznivých podmínkách na celkově 
zamokřených lokalitách, na močálech a bahnech. Z tohoto důvodu se zde dařilo pouze 
různým vlhkomilným rostlinám, mechu, rákosu, ostřicím, sítinám a podobně. Jejich zbytky se 
v těchto půdách chudých na kyslík nemohly dostatečně rychle rozkládat a mineralizovat, proto 
zrašeliněly. Tento proces začal vznikat před více než 10 000 lety. Mocnost rašeliny 
dosahovala 4 až 8 metrů hloubky. 

 

Naučná stezka 

Přírodovědecká naučná stezka Borkovická Blata byla vybudována v letech 1979 a 1980. 
Velký podíl na pomoci měli žáci Střední zemědělské školy v Táboře. V roce 2007 přibyl 
vylepšený informační systém, na rozcestích výrazné šipky, odpočívadla a na větších 
rozcestích přehledné mapky NS. Šipky také vedou k prostoru vytěženého ruční těžbou, i na 
území revitalizovaného rašeliniště po bývalé průmyslové těžbě. K deseti zastavením přibylo 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Anatomie_ko%C4%8Dky_dom%C3%A1c%C3%AD
http://www.cavalier.cz/cs/kavaliri/chov/zrak-psa.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pt%C3%A1ci


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
40 

osm, s popisem typické rašeliništní flóry. Stezka je dlouhá 5, 5 kilometru a procházka trvá 
přibližně 2 hodiny, při níž je vidět všechna fauna a flora typická pro tuto rezervaci. Návštěva je 
vhodná v kterékoliv roční období. Na jaře, koncem května, lze obdivovat okolíky rojovníku a 
jejich omamnou vůni pronikající do okolí. V červnu nás zase zaujmou květy klikvy a na 
tůňkách zlaté květy bublinatek. Podzim nás okouzlí svou barevností. Na mechu se objevují 
červené korálky – bobule klikev. 

 
Co je zakázáno 

V rezervaci je zakázán sběr rostlin, odchyt živočichů, či jakékoli ničení přírody. Není povoleno 
zde ani tábořit, rozdělávat oheň a samozřejmě odhazovat odpadky.  
 
 
Zdroje:   

 www.Wikipedie.cz 

 www.sobeslav.cz 

 www.kct-tabor.cz 

 www.jihoceskykraj.info  

 www.toulkypocechach.com 

 
 
 

     Pakůň žíhaný 
 

Štěpánka Janovská, Septima 
 
Pakůň je velký savec z čeledi turovitých, který obývá jižní Keňu až po sever Jižní Afriky. 
Samci jsou větší a dorůstají hmotnosti nad 200 kg a délky až kolem 2 metrů. 
Rohy mají samci i samice, ale u samců mohou mít rozpětí až 90 cm. 
 
V jeho domovině obývá převážně otevřené travnaté krajiny, buše a savany. Vyhovují jim 
místa, která nejsou ani příliš suchá, ani moc mokrá. Jsou to zvířata žijící ve velkých stádech. 
Samičky dosahují pohlavní zralosti ve věku tří let u samců o rok až dva později. Jeho srst je 
šedá až tmavě hnědá a mají úzkou černou hřívu. Na hlavě mají černý tlustý pruh táhnoucí se 
od rohů až po čenich. Jen boční strany hlavy jsou obvykle světlejší. Působí sice neohrabaným 
dojmem, ale jde o celkem rychlého savce, který každoročně putuje zhruba 4 500 km za 
potravou.  
 
               Samičky jsou březí 8,5 měsíce. Mláďata zůstávají u svých matek a jsou kojena do 
jednoho roku věku. Ve velkých stádech přečká první měsíc života až 80% mláďat, v menších 
jen kolem 50 %. 
               V Tanzanii, v oblasti jižní Serengeti a kráteru Ngorongoro se v období mezi lednem a 
březnem každý rok narodí asi 400 000 mladých pakoňů. Mláďata se hned po porodu musí 
postavit na své nohy a následovat své matky. Ta, která to nedokážou, a nevyrovnají se 
s dlouhými cesty za potravou, jsou odsouzena k záhubě.  
 
Migrace: 
                Jejich dlouhé putování za potravou začíná v dubnu. Do června zůstávají v Národním 
parku a poté se přesouvají do keňské rezervace Masai Mara, kde zůstávají do konce října. 
Pak se vydávají na cestu zpátky do jižní Serengeti, tam se jejich cyklus po roce uzavírá. Na 
průběh migrace má vliv pravidelný příchod srážek. Dlouhodobé sucho může mít za následek 
až 80% úmrtnost mláďat. Když v oblasti vydatně prší, k migraci nemusí ani dojít a někdy se 
drží na určitém místě déle, než je u nich obvyklé. Když mají dostatek zásob vody, tak vydrží 
nějakou dobu i v suchých oblastech. Drží se v blízkosti vody 15-25 km, kvůli jejich pitnému 
režimu. Na stáda pakoňů čeká během migrace jedna nepříjemná překážka a to řeka Mara. 

http://www.wikipedie.cz/
http://www.sobeslav.cz/
http://www.kct-tabor.cz/
http://www.jihoceskykraj.info/
http://www.toulkypocechach.com/
http://referaty-seminarky.cz/savci/
http://referaty-seminarky.cz/kena/
http://referaty-seminarky.cz/jizni-afrika/
http://referaty-seminarky.cz/savana/


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
41 

Břehy jsou v některých místech vysoké a strmé a pakoně si vybírají překročení řeky v těchto 
místech. Některé břehy řeky nejsou tak strmé a vysoké, ale pakoně si přesto vybírají tu horší 
možnost. Možná je to kvůli tomu, že už mají migrační cesty zakódovány po celé generace. 
Profil řeky se kvůli vnějším jevům někde změnil, pakoně však přesto jdou po stopách svých 
předků. Mnoha z nich na cestě zahyne, je dopadena dravci nebo si zlomí nohy o kameny 
trčící z vody. Po velkých přechodech je řeka posetá desítkami mrtvých nebo trpících zvířat, 
kteří se stanou obětí mrchožřoutů.   
Migrace pakoňů znamená hody pro lvy, hyeny, supy a mnoho dalších masožravců. Někteří 
dravci je i po dobu migrace následují. Mláďata se často stávají obětí gepardů, levhartů a psů 
hyenových. 
              Během roku mnoho z nich zahyne kvůli útokům šelem. Mláďata, která se narodí 
v jižní Serengeti a absolvují dlouhé putování za potravou, se dokáže vrátit pouze každé třetí 
mláďě. Díky životu ve velkém společenství dokážou přežívat i nepříjemné překážky ve svém 
životě.  
 
Zdroje:  

 Časopis příroda- 7-8/ 2011  

 Encyklopedie – Zvířata Afriky – Jiří Felix, rok vydání – 10. 08. 2010 
 

 

 

 

 

         Příprava a soustředění hostujících studentů z Brna a z Dubí  



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
42 

Tučňáci na březích JAR 
Dostanou na frak? 

 

Denisa Šnejdarová, Septima 

 
V roce 2000 byla založena firma Dyer Island Cruises. Jejím hlavním poselstvím je ochrana 
tzv. mořské pětky, čili pěti nejvýznamnějších mořských obyvatelů zdejších vod. Mezi ně patří 
tučňák brýlový, (Spheniscus demersus). 
Populace tohoto zvířete za posledních deset let rapidně klesla. Reakcí na snížení populace 
byl krok organizace IUCN, která přeřadila tučňáka do kategorie „Endangered“ neboli 
ohrožený. 

 
Kde tučňáky najdeme?   

 
Když se řekne tučňák, lidé si 
představí sníh, led a zimu. 
Spousta lidí si poté myslí, že 
tučňáci žijí v Antarktidě a jinde 
se již nevyskytují. Také si 
myslí, že hnízdí i v Grónsku na 
severu, protože je tam také 
zima. Ve skutečnosti je to ale 
úplně jinak. Tučňáci sice žijí v 
Antarktidě, ale více jak 70% 
druhů tučňáků žije a hnízdí 
severněji, ale jen na jižní 
polokouli. Nejseverněji hnízdící 
tučňáci se objevují u rovníku 
na Galapážských ostrovech. 

 
 

Lidské pasti 
 

Největším ohrožením pro tučňáky jsou lidé – rybáři. Vyhazují do moře nepotřebné sítě a 
vlasce, které se táhnou i 
v  ilometrových dálkách. Zvířata se 
do nich zamotají a pomalu umírají. 
Dalším problémem je nelegální 
čištění lodí od přebytečné ropy na 
volném moři. Vytvoří se ropná 
skvrna, kterou tučňáci proplují a 
umírají na otravu, nebo jim ropa 
zničí peří, které ztratí své přirozené 
vlastnosti, což způsobí smrtelné 
podchlazení. Další pohromou jsou 
odpadky, především plasty. Tučňáci 
je polykají v domnění, že je to 
potrava. Ty jim však v žaludku 
uvíznou tak, že necítí hlad, tudíž 
nemají potřebu se krmit a umírají. 

                                Ropná skvrna  

Výskyt tučňáků  



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
43 

Zraněný a bezmocný 
 

Nemocní tučňáci se vozí do Kapského Města, do nemocnice, kde se nachází rehabilitační 
centrum pro mořské ptáky. Tam se o ně starají veterináři a po zotavení se vypustí zpět do 
moře. Zajímavé je, že po vypuštění plují na místo, odkud byli odvezeni. Putují za svou 
rodinou, kterou nikdy neopustí. Při cestě domů uplavou i 250 km. 

 
Nápad za všechny peníze 

 
Na břehu JAR populace tučňáků klesla o 93%. Lidé odtud odvezli veškeré guáno, což je 
zaschlá vrstva trusu ptáků, a používají ho jako hnojivo. Jenže tučňáci si z guána dělali 
bezpečná, hluboká hnízda, v čemž jim lidé snad nevědomky zabránili. To se ale muselo 
napravit. S brilantním řešením přišel zakladatel již zmiňované firmy Dyer Island Cruises, pan 
Chivell. Začal tučňákům vyrábět hnízda vypadající jako iglú, vyrobené z lehkého plastu pro 
snadnou přepravu. Po umístění prvních hnízd se tučňáci začali během pár minut zabydlovat a 
navštěvovat navzájem.  Jenže nastaly další překážky, a to především finanční stránka výroby 
a přepravy hnízd. Tu pan Chivell vyřešil velmi originálně. Jednoduše vypočítal náklady za 
výrobu jednoho hnízda, včetně jeho přepravy a za tuto částku si turisté a zájemci o mořské 
safari mohou tučňáka „adoptovat“. Jako poděkování a potvrzení dostanou certifikát a dárek, 
nebo suvenýr. 

 
Naděje pro mořskou pětku 

 
 

Geniální myšlenka jednoho 
milovníka přírody dnes 
zachraňuje stovky tučňáků. 
Lidé si tak uvědomí, jak 
jednoduše a efektivně lze 
pomoci přírodě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroje:  

 časopis KOKTEJL, prosinec 2011 

 www.penguinsworld.estranky.cz 

 Zvířata světa, Romana a Miloš Andělovi 

http://www.penguinsworld.estranky.cz/


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
44 

Sval, důvod našeho pohybu  
 

Veronika Volková, 4. A 

Důvod našeho pohybu, chůze, sportovních výkonů, není žádný zázrak ani boží dar, jak si naši 
předkové mysleli, ale za tímto vším a za mnohem víc stojí především svalová soustava 
člověka, zejména kosterní svalstvo, které se upíná na pomocnou oporu, kterou jsou kosti.  

Ovšem stojí za to zmínit, že díky svalům nejenom „děláme, to co „děláme“, ale díky nim také 
všechno funguje tak jak má. Máme totiž 3 typy svalové tkáně.  

Prvním typem svalové tkáně je velice důležitá srdeční svalovina neboli myokard. Je to 
specializovaný typ příčně pruhované svaloviny, který se vyskytuje pouze v srdci. Myokard 
nelze ovládat vůlí, je neunavitelný a velice výkonný. Naším druhým typem svalové tkáně je 
hladká svalovina, která se objevuje v trávicí soustavě mimo dutiny ústní a konečníku, dále 
v močovém měchýři, děloze a ve stěnách cév. Vlastnosti má podobné jako myokard, na rozdíl 
od třetího typu svalové tkáně, který se nazývá příčně pruhovanou svalovinou, je 
neunavitelná a ovladatelná vůlí. 

Aby se sval mohl pohybovat, tak musí fungovat jeden ze základních fyzikálních jevů, a to je 
natažení a smrštění, neboli kontrakce a stah. K tomu napomáhají 2 kontraktilní bílkoviny: 
aktin a myozin, které jsou uchovány ve svalovém vláknu.  

Svaly nám slouží opravdu k veškerému našemu pohybu. Člověk jich má asi 650 a můžeme je 
rozdělit podle několika parametrů. Například: podle funkce: natahovače, ohybače; podle 
směru uložených svalových snopců: přímé, příčné, šikmé; podle tvaru: dlouhé, krátké, ploché; 
podle stavby: jednoduché, dvouhlavé, dvoubříškové atd. Realita je ale taková, že ne vždycky 
jsou svaly zdravé a v pořádku. Jednodušším problémem, který může nastat ve spojitosti se 
svaly, je křeč. Je to náhlá a mimovolní kontrakce jednoho či více svalů a může být krátkodobá 
či přechodná. Křeč je povětšinou způsobena přetížením svalu po nadměrném, nezvyklém či 
nesprávně prováděném pohybu nebo při dlouhodobé neměnné pozici nebo nedostatkem 
minerálů. O něco složitějším úrazem je například ruptura svalu neboli natržení svalu. 
Nastává při jeho neúnosném přetížení, kdy se v některém místě překročí mez pevnosti a 
v místě zranění se vyskytuje značná bolestivost, otok, v místě přetržení je kůže vkleslá. 

Ošetření by mělo patřit do rukou lékaře, který přetržený sval 
přišije, přestože by mohl při časné ruptuře srůst sám.  

Další poruchou svalstva, a to daleko závažnější, je svalová 
dystrofie. Jedná se o smrtelné onemocnění způsobené 
mutací genu kódujícího protein dystrofin. Jedná se o 
postupné ochabování kosterního svalstva. Při tomto 
onemocnění se snižuje svalová síla a svalová vlákna se 
přeměňují na tkáň tukovou a vazivovou. Onemocnění je 
pouze mužská záležitost, ženy jsou pouhými přenašečkami. 

Dnešní medicína bohužel ještě nenalezla lék na 100% uzdravení, ale dokáže nemoc zpomalit 
a zmírnit účinky. 

Na závěr bych chtěla dodat, že zdraví není nic samozřejmého, jak si většina lidí myslí. O své 
tělo se musíme náležitě starat, a to zdravou stravou a nejlépe každodenním pohybem, 
protože i když je doba hektická, tak se to vyplatí. 

 
Zdroje: 
1. http://priznaky.vitalion.cz/ubytek-svalstva/ 
2. http://www.gsospg.cz:5050/bio/Sources/Textbook_Textbook.php?intSectionId=20000 
3. http://www.pralek.cz/natazeni_natrzeni_svalu/ 
4. http://moon.felk.cvut.cz/~pjv/Jak/_jine/j380/injures.html 
5. Hořejší J. a kol. (1989): Lidské tělo – Srozumitelný a zevrubný průvodce po strukturách a  funkcích lidského 

organismu. Praha 4 
6. Dobešová R. (1976): Somatologie – Učebnice pro zdravotnické učební obory. Praha 
 

http://priznaky.vitalion.cz/ubytek-svalstva/
http://www.gsospg.cz:5050/bio/Sources/Textbook_Textbook.php?intSectionId=20000
http://www.pralek.cz/natazeni_natrzeni_svalu/
http://moon.felk.cvut.cz/~pjv/Jak/_jine/j380/injures.html


Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
45 

        EUTANAZIE 
 

Nikola Janečková, 4. A 

 
Eutanazie je jedním z témat, ve kterém nejsou názory lidí, lékařů či vlády totožné. Některé 
země ji legalizovaly, ale některé ji ani do dnešní doby neuznaly, například Česká republika. 
Eutanazie má dva typy a to aktivní a pasivní. Aktivní je úmyslný a cílený zásah třetí osoby do 
tělesné stránky lidského života, který vede k urychlené smrti. Kdežto pasivní eutanazie je, 
když těžce nemocný pacient se sám zřekne jakéhokoliv léčení, které by mu mohlo prodloužit 
na nějaký čas život, ale z hlediska lékařů se jedná o aktivní eutanazii. 

V některých případech je velmi těžké se rozhodnout co je lepší, jestli se dívat na člověka jak 
trpí nevyléčitelnou nemocí, anebo mu urychlit smrt, proto aby se netrápil. Od některé nemoci 
nelze nemocného vyléčit, a ani dostatečně bolest utlumit, aby se dotyčný tolik netrápil. Nýbrž 
je to jen otázka času, kdy ho postihne smrt sama, ale po dlouhé a bolestivé cestě k ní. Proto 
hodně lidí by eutanazii podstoupilo ze soucitu. Na druhou stranu tu máme také lidi, kteří jsou 
postiženi, a jejich choroba se nedá vyléčit a jsou pouze omezeni vůči některým aktivitám, ale 
bolesti nemají anebo se dají utlumit, tak i přesto tito lidé někdy přestávají mít smysl života a 
nejraději by byli, kdyby podstoupili možnost rychlejší smrti. Pro lékaře je velice těžké 
rozhodnutí, jestli eutanazii ano či ne, protože vždy si musí být jistý tím, že sám pacient to tak 
opravdu chce, nikoli že to řekl jen za sníženého psychického stavu. Protože v dnešní době 
jsou i ti, kteří neustále mění názor, protože nevědí, co vlastně chtějí. I když si doktor myslí, že 
udělal dobrou věc a splnil přání druhému, tak ne vždy to může pro něho skončit dobře, 
protože jestli se nějakým způsobem prokáže, že k usmrcení nebyl vážný důvod, tak za to 
může být i trestně stíhán. 

S přáním dobrovolné smrti se můžeme setkat už 
v Bibli, a to ve Starém Zákoně. Přesněji řečeno ve 
zmínce o Saulově smrti. (Kdy Saul požádal žebráka, 
aby ho usmrtil, a protože to bylo jeho přání, tak 
žebrák mu vyhověl, a když to vyprávěl králi Davidovi, 
tak žebrák byl za to potrestán k smrti). Dále se 
s eutanazií setkáváme v antice a to ve starověkém 
Řecku a Římě. V Řecku byla považována za 
přirozený a dobrovolný prostředek odchodu ze 
života, pokud nemoc či choroba nedovolovali 
člověku důstojný způsob života. Milosrdnou smrt 
obhajoval Sokrates i Platon, ale Aristoteles byl výhradně proti sebevraždě i eutanazii, protože 
to považoval za zbabělost. V Římě to bylo podobně a velkou roli zde hráli dva představitelé 
Cicero a Seneca, kteří se přikláněli k zabíjení „zrůdných dětí“. Antika se stavila k eutanazii 
velice liberálně. Naopak v křesťanství odmítali jakékoliv formy eutanazie, protože podle jejich 
mínění není žádný člověk oprávněn zasahovat do přirozeného běhu umírání. V období 
novověku přišel anglický myslitel T. Moore se svým dílem „Utopie“, a tím se stává 
průkopníkem milosrdné smrti, ať už formou sebevraždy anebo eutanazie. Ale začaly se 
objevovat i názory, že by se měli lékaři jakkoliv snažit o obnovu zdraví jedince, anebo aspoň 
jak nejlépe by se dala utlumit jeho bolest. V Německu zprvu bylo důležité, aby člověk umíral 
přirozenou a pokojnou smrtí, ale později toho němci zneužili a pojem eutanazie pojali trochu 
z jiného pohledu. Jelikož v Německu začal fašismus a k vládě se dostával A. Hitler, tak 
eutanazie začínala směřovat k zločinu. Byla zavedena takzvaná „rasová hygiena“ pro očištění 
hlavně německé rasy od všech nemocných a „neplnohodnotných“ lidí. Poté vznikl „dětský 
program eutanazie“, jeho účelem byl zbavit se všech novorozeneckých dětí, které měly 
nějakou chorobu nebo postižení.  

 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
46 

Eutanazie zcela v jiném pojetí se v Německu velmi rozmohla a bylo zabito poměrně hodně 
lidí, protože Hitler chtěl mít ve svém státě pouze „čistou rasu“ a ne lidi, kteří nesplňovali jeho 
veškeré podmínky, proto byli zabíjeni i bez vážných důvodů. I v Nizozemsku se setkali 
s pojmem eutanazie. Nejprve byla neoficiální a lékaři byli trestáni. Později byly stanoveny 
podmínky a začala se legalizovat. Podmínky se týkaly toho, jak by se lékař měl chovat 
k pacientovi, a jak by měl v dané situaci reagovat. Pokud lékaři plně akceptovali dané 
podmínky, tak nebyli trestně stíháni. Nizozemsko byla první země, která dokázala jasně 
definovat pojem eutanazie. 

Zdroje: 

 Brian Pollard, Eutanazie ano či ne?, Dita, 1996 

 Libor Šnédar, Základy zdravotnického práva, redakce Jaroslava Šprongla, 2008 

 Marta Munzarová, Zdravotnická etika od A do Z, 2005 

 http://www.holocaust.cz/cz2/history/events/eutanazie 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 
                                    Okamžiky z Ekokonference v Táboře     

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Ekologická konference v Táboře CZ.1.07/1.1.00/14.0143 

 

 

 
47 

SBORNÍK REŠERŠÍ A REFERÁTŮ 

 

 

 
 

Zleva: Mgr. Jan Šimek (učitel GJAK Dubí), RNDr. Libuše Bartková (ředitelka 

Gymnázia Globe Brno), Mgr. Věra Komzáková (jednatelka TSG Tábor), 

 Mgr. Markéta Švadlenová (ředitelka TSG Tábor) a Mgr. Jaroslav Dvořák (učitel 

TSG Tábor) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vydalo 

Táborské soukromé gymnázium, s.r.o. 
2012 


